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 Na Hlučínském jezeře začíná léto! Areál láká k vodě, sportu i zábavě. Článek si přečtěte na straně 2. 
Foto: Vendula Křížová

Foto: Kateřina Konečnáod

Andrea Vojkovská
redakce Hlučínských novin

Město Hlučín odkoupí od společnosti 
Heimstaden 53 bytových domů s 527 byty, 
nebytovými prostory a pozemky za 605 
milionů korun. Novým vlastníkem se stane 
městská společnost Teplo Hlučín. Záměr 
na květnovém zasedání podpořilo 12 z 19 
přítomných zastupitelů, nikdo nebyl pro-
ti. Další kroky vedoucí k podpisu smlou-
vy o smlouvě budoucí kupní už schválila 
i rada města. 

Cílem této investice je zajistit obyvatelům 
Hlučína dostupné a kvalitní bydlení. Velká 
část občanů města žije právě na sídlištích 
v bytových domech. Znepokojení, jak by 
to mohlo dopadnout s jejich střechou nad 
hlavou v případě, že by Heimstaden byty 
prodal soukromému investorovi, vedení 
města vnímá. Rozhodnutí byty koupit je 
i odpovědí  na jejich oprávněné obavy.

„Chceme být příkladem i pro ostatní měs-
ta. Ukázat, že když je vůle, dá se najít řeše-
ní, které kombinuje zdravý rozum a sociál-
ní odpovědnost,“ uvedla starostka Hlučína 
Petra Tesková.

Proces odkupu běží ve čtyřech etapách. 
Dvě již skončily, třetí zahrnuje i jednání 
o financování, které by mělo být ze dvou 

HLUČÍN ZÍSKÁ VÍCE NEŽ PĚTISTOVKU BYTŮ, MĚSTO REAGUJE NA OBAVY OBYVATEL SÍDLIŠTĚ 

zdrojů. Město žádá o 243,6 milionu korun 
ze Státního fondu podpory investic a plá-
nuje si vzít bankovní úvěr ve výši 361,4 
milionu korun. Uzavření kupní smlouvy je 
plánováno do konce června. 

„Pokud vše půjde podle plánu, domy se 
poté postupně převedou na městskou spo-
lečnost Teplo Hlučín a nejpozději ve třetím 
čtvrtletí by stávající nájemníci Heimstade-
nu mohli bydlet už v městských bytech,“  
dodala starostka Tesková.

Byty jsou aktuálně obsazeny z téměř 98 
procent, žije v nich zhruba 860 nájemníků. 
Do budoucna budou byty vedle stávajících 
obyvatel určeny především mladým rodi-
nám a seniorům. V 275 jednotkách bude 
nájemné regulované, ve zbylých 252 se 
bude řídit obvyklými cenami v lokalitě. Ce-
novou hladinu přitom bude určovat město  

prostřednictvím své společnosti, která se 
stane největším majitelem bytového fondu 
v Hlučíně. Součástí plánu je i revitalizace 
nebytových prostor a okolí domů. 

„Výnosy z nájemného budeme v maximální 
míře vkládat zpět do bytového fondu a za-
jistíme tak jeho postupnou adaptaci na mo-
derní bydlení. Očekáváme také stabilizaci 
sociální situace v daných lokalitách. Cel-
kem 275 bytových jednotek bude sloužit so-
ciálnímu bydlení s regulovaným nájemným 
pro nízkopříjmové skupiny obyvatel nebo 
osoby se zvláštními potřebami,“ doplnila 
starostka Tesková. 

Čerpání finančních prostředků ze Státního 
fondu podpory investic, na jehož rozhod-
nutí o přidělení podpory město čeká, je 
spojeno s tzv. 30letou udržitelností, po kte-
rou budou byty sloužit nájemnímu bydlení.

Město si prostřednictvím své firmy Teplo 
Hlučín zachová kontrolu nad byty. „Tato 
společnost je plně vlastněná městem, rada 
zde vykonává funkci jediného společníka. 
Rozhodování tak zůstane v rukou měs-
ta, stejně jako u jiných městských bytů,“  
doplnil místostarosta Václav Škvain. 

Investice má také přerušit řetězec spekula-
cí soukromých investorů, kteří se o domy 
nestarali a zajímali se jen o zisk. „Hlučín 
chce být městem, kde je bydlení stabilní 
a důstojné, nejen pro nové obyvatele, ale 
i pro ty, kteří tu žijí celý život,“ uzavřela 
Petra Tesková.

Celý proces začal loni v říjnu, kdy byla 
zastupitelům představena nabídka odkupu 
bytových domů od společnosti Heimstaden 
a na základě jejich souhlasu pokračovala 
realizace dalších kroků. Přes zadání ob-
jednávek znaleckých posudků a podání žá-
dosti o podporu ze Státního fondu podpory 
investic až po jednání o podobě smluv-
ního vztahu s prodávajícím, společností 
Heimstaden. 

Jednotlivé kroky odkupu připravuje tým 
tvořený členy vedení města – starostkou 
Petrou Teskovou, místostarostou Václa-
vem Škvainem, jednatelem společnos-
ti Teplo Hlučín Petrem Rončkou a dále  
zaměstnanci města a externími poradci.
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Cílem investice je zajistit obyvatelům dostupné a kvalitní bydlení. Foto: K. Konečná
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ZAMYŠLENÍ 
STAROSTKY 

Milí občané,

v demokratických systémech hrají zastu-
pitelé důležitou roli při rozhodování o ve-
řejných záležitostech. Pokud se zaměříme 
na koncept spolupracujících zastupitelů, 
zjistíme, že právě jejich schopnost efektiv-
ně spolupracovat a nalézat kompromisy 
je základem úspěšné správy obcí a měst. 
Veřejná správa není jen o rozhodování  
a organizaci, je to především o lidech. 

Zastupitelé, kteří byli pověřeni správou 
našich obcí a měst, nesou obrovskou od-
povědnost, jež dalece přesahuje pouhé 
administrativní povinnosti. Jejich morál-
ní jednání a etické zásady jsou základem 
pro budování důvěry veřejnosti, která je 
klíčová pro fungování demokratické spo-
lečnosti. Za mě jsou spolupracující za-
stupitelé  ti, kteří se aktivně podílejí na 
diskusích, hledají shodu mezi různými 
zájmovými skupinami a upřednostňují ko-
lektivní prospěch před osobními ambice-
mi. Tito lidé chápou, že zastupitelstvo není 
místo pro osobní konflikty, ale prostor  
pro konstruktivní řešení problémů. 

Aktuálně se v zastupitelstvu potýká-
me s extrémně vyhrocenými argumen-
ty, názory a emocemi. Politické rozdíly, 
nedostatečná komunikace mezi členy 
zastupitelstva a také osobní ambice ně-
kterých zastupitelů brání objektivnímu  
rozhodování a dosažení konsenzu. 

To bych ráda změnila. Vyzývám tedy 
všechny zastupitele: Pojďme začít více 
komunikovat, tedy vést konstruktivní dia-
log a vyhýbat se urážlivému chování, se-
tkávat se a pracovat jako tým! Díky tomu 
budeme moci rychleji reagovat na potře-
by občanů, přijímat kvalitnější rozhod-
nutí a posilovat důvěru veřejnosti v naši  
samosprávu. 

Jsme tu pro občany a vždy máme jed-
nat v jejich nejlepším zájmu a rozhodo-
vat otevřeně. Musíme jednat na základě 
faktů, bez osobních či skrytých motiva-
cí, za svá rozhodnutí nést odpovědnost, 
čelit následkům a jít příkladem i budou-
cím generacím. Třeba právě studen-
tům a žákům, kteří mají další školní rok 
téměř za sebou. Ti letos zvládli mnohé 
výzvy, získali nové vědomosti a překo-
návali sami sebe. A jdou nám v mnohém  
příkladem. 

„Spojení je začátek, setkávání je pokrok 
a spolupráce je úspěch.“ Henry Ford

           Mgr. Petra Tesková,
                            starostka města Hlučína

Helena Rozsívalová
odbor investic

V listopadu loňského roku proběhla hlav-
ní prohlídka mostu přes potok Jasénka, 
ze které vyplývá, že stavební stav mostu 
je v kategorii VI, tedy velmi špatný stav. 
Během několika let přejde tento technický 
stav mostu ve stav havarijní. 

Město Hlučín, v zastoupení odboru in-
vestic, již třetím rokem pracuje na vý-
běru vhodného typu nového mostu, má 
rozpracovanou projektovou dokumentaci  
a zajišťuje finance pro celou akci. 

Z důvodu neposkytnutí souhlasu se stav-
bou nového mostu jedním z vlastníků 
okolních pozemků se Město Hlučín do-
stává do slepé uličky s přípravou demoli-
ce starého mostu a stavby mostu nového. 
K dokončení projektové dokumentace 
a řešení stavebního povolení jsou nutné 
ještě minimálně další 3 roky přípravných 
prací.
 
Momentálně musíme osadit na nos-
né konstrukci a opěrách sádrové terče,  

MOST NA JASÉNKÁCH JE VE ŠPATNÉM TECHNICKÉM STAVU, 
MĚSTO PŘIPRAVUJE BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 

které poslouží ke sledování chování trhlin.  
Za pomoci těchto terčů a dalších zkoušek 
budeme rozhodovat o možných opravách, 
injektážích, zpevňovacích a udržovacích 
pracích na stávajícím mostě. 

Tyto zabezpečovací práce nebudou lev-
nou záležitostí a na konci všech těch-
to oprav stejně dospějeme k demolici  
starého stoletého mostu.  

Vendula Křížová
Sport a kultura Hlučín

Léto se blíží a s ním i tradiční otevření re-
kreačního areálu Hlučínského jezera – ob-
líbeného místa odpočinku nejen pro míst-
ní obyvatele, ale i návštěvníky z širokého 
okolí. Po loňských povodních prošel areál 
zásadní obnovou a vstupuje do sezóny 
s řadou novinek, vylepšení i pestrým kul-
turním programem. Přijďte si užít vodu, 
sport, relax i hudbu v srdci přírody!

Novinky letošní sezóny
Areál je připraven nabídnout ještě větší 
komfort a zábavu než dřív. Letos se mů-
žete těšit na:
• Opravenou technologii dětského 
brouzdaliště – voda bude připravena i pro 
ty nejmenší.
• Zastíněné plochy na hlavní pláži, které 
zpříjemní pobyt během horkých dnů.
• Nový nábytek v chatkách autokempu – 
ideální pro víkendové i delší pobyty.
• Zrekonstruované hřiště na beachvolej-
bal a nová lehátka na hlavní pláži.
• Hlídané parkoviště pro kola – bezpečné 
místo pro cyklisty.
• Nové lavičky po celém areálu a automat 
na parkovné s možností platby kartou.
• Fotopoint „Dřevěné srdce“ s výhledem 
na celé jezero a ptačí ostrov.
• Obnovený sál Laguna, ideální pro spo-
lečenské akce a kulturní večery.

A co je nejdůležitější – voda v jezeře se po 
náročném období vrátila do skvělé kondi-
ce. Vše nasvědčuje tomu, že opět nabídne 
kvalitní vodu ke koupání.

Kulturní léto u vody
Letos vás u vody čeká i bohatý program:
14. června: Slavnostní otevření sezóny 
s bohatým programem pro děti

11. – 12. července: 2. ročník festivalu Sta-
ré pušky
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24.–26. července: Festival Štěrkovna 
Open Music – tradiční hudební svátek 
v krásném přírodním prostředí Hlučínské-
ho jezera

1. a 2. srpna: Gulášfest a pivní slavnos-
ti – hudební doprovod obstarají Scorpi-
ons revival nebo kapela Metamorfóza, 
nebude chybět velký výběr piv z mini-
pivovarů ani bohatá nabídka občerstvení  
a doprovodného programu.

Závěr sezóny bude patřit oblíbenému Hlu-
čínskému krmáši, jehož program právě 
připravujeme. Můžeme však již prozradit, 
že se můžete těšit na vystoupení živých 
kapel, večerní diskotéku nebo koncert 
zpěváka Raega.

Zábava a relax pro každého
Ať už hledáte aktivní den plný sportu, 
vodních radovánek s dětmi nebo klidný 
odpočinek ve stínu, v areálu Hlučínského 
jezera si každý najde to své.

Dětské herní prvky a nafukovací trampo-
lína, široká nabídka vodních sportů jako 
jsou lodičky, šlapadla, paddleboardy nebo 
vodní vlek, minigolf, horolezecká stěna 
i stánky s rozmanitou nabídkou občerst-
vení. A především nezaměnitelné scené-
rie přírody Hlučínska, lemující nivu řeky 
Opavy.

Otevírací doba areálu je v letní 
sezóně od 8 do 22 hodin.

VSTUPNÉ NA 1 DEN 
(v čase od 8 do 18 hodin):

Dospělí (běžné vstupné):
Po–Pá: 50 korun 
So–Ne: 90 korun
Děti 6–15 let:
Po–Pá: 40 korun
So–Ne: 50 korun

Rodinné vstupné (2 dospělí + 2 děti):
Po–Pá: 150 korun
So–Ne: 220 korun

Děti do 6 let: vstup zdarma

Senioři nad 65 let, držitelé ZTP/
ZTP-P a jejich doprovod: vstup 
zdarma

Vstup se psy do sportovně rekreačního 
areálu je v období od 1. května. do 30. 
září přísně zakázán!

Další podrobnosti najdete na našem webu 
www.sak-hlucin.cz. Sledujte také naše 
profily na Facebooku a Instagramu, kde 
zveřejňujeme aktuality, fotky a upřesnění 
programu. Těšíme se na vaši návštěvu – 
přijďte si užít léto k vodě!

Tímto článkem chceme seznámit ob-
čany Hlučína se stavem mostu, aby 
mohli lépe pochopit následné problé-
my a omezení, která budou následovat. 
V současné době jsme nuceni přistoupit 
k opatřením plynoucím z hlavní mostní 
prohlídky, a to snížením zatížitelnosti mos-
tu na 5 tun. Pro vozidla HZS ČR musíme 
výhradně povolit projetí těžších vozidel  
až do 23 tun.
 

Most na ulici Jasénky je ve špatném stavu. Foto: archiv města

Foto: Kamil Vitásek



RADA MĚSTA
Rada města Hlučína rozhodla po-
skytnout individuální dotaci z roz-
počtu města Hlučína ve výši 250 000 
korun, a to za účelem zabezpečení 
sportovní přípravy týmu FC Hlu-
čín, a.s. dospělých a jejich účastí  
v oficiálních soutěžích FAČR.

Rada města Hlučína rozhodla po-
skytnout zapsanému spolku Sportov-
ní klub FC Hlučín, z.s. z Darkoviček 
individuální dotaci z rozpočtu měs-
ta ve výši 200 000 korun na nákup  
traktorové sekačky.

Rada města Hlučína rozhodla o po-
skytnutí věcných darů dobrovolným 
dárcům krve.

HLUČÍNSKÉ NOVINY MĚSTO ČERVEN 2025 / STR. 3

ÚŘAD SE NA DEN 
UZAVŘE, PATŘIT 
BUDE VZDĚLÁVÁNÍ 
Kristina Skulinová
tisková mluvčí města 

V pátek 6. června bude Městský úřad Hlu-
čín po celý den uzavřen z důvodu koná-
ní akce zaměřené na zlepšení pracovních 
výkonů zaměstnanců úřadu. Cílem tohoto 
aktivního dne je i zefektivnění spoluprá-
ce mezi jednotlivými odbory a oddělení-
mi a prohlubování vztahů mezi úředníky 
a vedením města. „Věřím, že se díky této 
společné akci vytvoří silnější vazby mezi 
zaměstnanci, které následně podpoří efek-
tivitu a soudržnost v pracovním prostředí. 
Pro práci na úřadě a práci s lidmi je spo-
lupráce a efektivní komunikace klíčová,” 
sděluje k nově vzniklé aktivitě tajemník 
Městského úřadu Hlučín Petr Čegan.  
Aktivity společné akce budou zahrnovat 
sportovní a edukativní prvky, jako jsou 
týmové aktivity, workshopy nebo trénin-
ky sebeobrany. Pro občany budou v tento 
den k dispozici okolní úřady v Kravařích, 
Opavě či Ostravě. Děkujeme za pochope-
ní a věříme, že se tato aktivita promítne 
do vyšší výkonnosti zaměstnanců úřadu 
a spokojenosti vás, občanů. 

Kristina Skulinová
tisková mluvčí města

Den s integrovaným záchranným systé-
mem je již tradiční hlučínská akce, kte-
rá přibližuje práci složek integrovaného  
záchranného systému veřejnosti.

Letos se uskuteční 19. června od 8:30  
do 13 hodin před sportovně rekreačním 
areálem u Hlučínského jezera. Akce je 
pořádána ve spolupráci s příspěvkovou 
organizací města Sport a kultura Hlučín. 
Snažíme se, aby ukázala pokud možno 
komplexně, co záchranné složky dělají a ja-
kou k tomu využívají techniku. Jsme rádi, 
že i letos, stejně jako v minulosti, přijedou  
policisté, hasiči, vojáci a zdravotníci. 

„Cílem akce je zvyšování povědomí o tom, 
jak fungují složky integrovaného záchran-
ného systému (IZS), jaká je jejich práce 
a jak spolupracují při mimořádných udá-
lostech. Malí i velcí návštěvníci se mohou 
naučit například zásady první pomoci, 
bezpečné chování v krizových situacích 
a mohou si vyzkoušet praktické ukázky zá-

INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM SE PŘEDSTAVÍ VEŘEJNOSTI

chranných technik,” představuje oblíbenou 
akci hlavní organizátor a vedoucí strážník 
Městské policie Hlučín Lumír Prejda. 

Setkání s hasiči, policisty, zdravotníky 
a dalšími odborníky pomáhá budovat dů-
věru mezi veřejností a těmito složkami. 
„Jde o akci, která spojuje lidi a vytváří po-
cit sounáležitosti a třeba i motivuje nové 
generace k budoucímu povolání policisty, 

VYŘIZOVÁNÍ  
OBČANEK A PASŮ 
BUDE DOČASNĚ 
OMEZENO
Kristina Skulinová
tisková mluvčí města 

Ve dnech 18. 6. až 20. 6. bude realizováno 
stěhování pracoviště občanských průkazů, 
cestovních dokladů a evidence obyvatel. 
Z toho důvodu bude v uvedených dnech 
omezen provoz na pracovišti občanských 
průkazů a cestovních dokladů na jednu 
přepážku, evidence obyvatel bude zcela 
uzavřena. Omlouváme se za komplikace 
a děkujeme za pochopení. 

hasiče, vojáka či zdravotníka nebo třeba 
psovoda,“ dodává Prejda. „Preventivní 
vzdělávací akce hlučínské městské policie 
mají zásadní význam pro bezpečnost a in-
formovanost veřejnosti. Pomáhají před-
cházet kriminalitě, zvyšují právní pově-
domí občanů a učí je, jak se chránit před 
různými riziky,” chválí akci i výbornou 
spolupráci záchranných složek starostka 
města Petra Tesková. 

Tomáš Matýsek
radní

Hlučínské jezero, které se po podzim-
ních povodních ocitlo v kritickém stavu,  
se postupně vzpamatovává. Zatímco ještě 
na konci loňského roku panovaly obavy, 
zda se vůbec někdy znovu otevře pro ve-
řejné koupání, dnes už se rýsuje mnohem 
světlejší scénář. Je to výsledek systema-
tické práce odborného týmu, který vede-
ní městské příspěvkové organizace Sport 
a kultura Hlučín (SaK) sestavilo hned  
po kulminaci záplav.

Nové vedení SaK Hlučín uznalo, že péče 
o vodní plochu takového rozsahu přesa-
huje běžné kompetence úřadu i samotné 
organizace. Proto vznikl specializovaný 
tým složený z profesionálů, kteří mají 
dlouholeté zkušenosti s problematikou 
koupacích vod a vodních ekosystémů. Do 
čela se postavil Radim Mudra, bývalý pra-
covník Krajské hygienické stanice v Ost-
ravě, který celý život dohlížel na kvalitu 
vod v přírodních koupalištích. Na pomoc 
si přizval Bohumíra Lojkáska, ichtyologa 
z Katedry biologie a ekologie Přírodově-
decké fakulty Ostravské univerzity, Rosti-
slava Trybučka, jednatele Českého rybář-
ského svazu, územního svazu pro Severní 
Moravu a Slezsko, a Daniela Vařechu, 
hydrologa z Povodí Odry. Tito odborníci 
tvoří klíčový tým, který se podílí na ob-
nově a ochraně jezera. Společně analyzo-
vali stav jezera po povodni, která svým 

HLUČÍNSKÉ JEZERO SE PO POVODNI ZOTAVUJE. 
VODA SE ČISTÍ, RYBY POMÁHAJÍ A KOUPÁNÍ JE NA DOHLED

rozsahem dalece překročila tzv. stoletou 
vodu, na niž byla nádrž připravená. Nej-
větším problémem se ukázal být přísun 
organického znečištění ze zemědělských 
pozemků u Kozmic. Do jezera se tehdy 
dostalo na 600 tun rostlinných zbytků, což 
se projevilo patnáctinásobným překro-
čením organického zatížení oproti běžné  
úrovni.

Na přelomu roku se uskutečnila zásad-
ní operace, při níž pracovníci městského 
úřadu a dodavatelské firmy opravili po-
vodní poškozený nápustní objekt. Tato 
oprava v lednu umožnila navýšit průtok 
vody z Kružberské přehrady. Díky tomu 
se podařilo vyměnit přibližně 40 procent 
objemu vody v jezeře. Jarní odběry vody 
již přinesly pozitivní zprávy. Ukázaly, 
že výrazně klesly hodnoty fosforečnanů 
i dusičnanů, které jsou klíčovými uka-
zateli eutrofizace a přemnožení sinic. To 
byl důležitý moment. Eutrofizace je totiž 
proces nadměrného obohacování vodních 
ekosystémů živinami, které se do vody 
dostávají nejčastěji ze zemědělských 
hnojiv, splachů z polí, komunálních od-
padních vod nebo průmyslových zdrojů. 
Následkem eutrofizace dochází k přemno-
žení řas a sinic, což má za následek sní-
žení průhlednosti vody, úbytek kyslíku ve 
vodě a úhyn ryb a dalších vodních orga-
nismů. V extrémních případech může do-
jít k úplnému zhroucení vodního ekosys-
tému. To už v Hlučínském jezeře naštěstí  
nehrozí.

Významnou roli sehrála i rybí osádka, 
konkrétně amuři, kteří byli již dříve do 
jezera vysazeni s cílem redukovat přem-
nožené vodní rostliny. Tyto býložravé 
kaprovité ryby výrazně omezily růst sto-
lístku klasnatého, vodní rostliny, jež může 
koupání znepříjemnit a ovlivnit chemické 
složení vody. Odborníci nyní analyzují 
stav rybí populace a rozhodují o dalším 
postupu, zejména o tom, zda amury dopl-
nit, v jakém množství a zda přidat i další 
druhy ryb pro zachování ekologické rov-
nováhy. V kombinaci s vodním kombaj-
nem se tak ryby mohou postarat o opětné 
zvýšení kvality vody v jezeře. 

Nejsem odborníkem na vodohospodář-
skou správu, ale ze své lesnické praxe vím, 
že každý přírodní ekosystém se dokáže 
sám uzdravit. Pomoci mu můžeme i my 
lidé, pokud ho svými odbornými zásahy 
dokážeme lehce usměrnit. Hlučínské jeze-
ro není koupaliště s bazénovým režimem. 
Je to přírodní útvar, který má své zákoni-
tosti. Každý zásah do tohoto ekosystému 
je třeba činit obezřetně a s respektem. 
Buďme trpěliví, jelikož i tady nám příroda 
ukazuje, že čas je nejlepší lék. 

Komise složená z odborníků bude v násle-
dujících týdnech dále analyzovat celkový 
stav vody i přítomnost vhodných i nežá-
doucích organismů a provede aktualizaci 
manipulačního řádu. Ten má nově řešit 
také dlouhodobě nedostatečnou kapacitu 
nápustního objektu. 

Oblíbená akce se složkami IZS se blíží. Foto: Kamil Vitásek

Foto: archiv města

MOST PŘES ŘEKU OPAVU PROJDE REKONSTRUKCÍ
Kristina Skulinová
tisková mluvčí města 

V období od 1. června do 19. listopadu 
2025 bude realizována rekonstrukce mos-
tu na silnici II/469 (ulice Celní), u obce 
Děhylov. Práce budou probíhat za částeč-
ného omezení provozu, který bude řízen 

světelnou signalizací. Autobusová dopra-
va řešeným místem bude projíždět, je nut-
né počítat s možnou časovou prodlevou. 
Jedná se o částečné omezení provozu, ob-
jízdná trasa nebude značena.  Rekonstruk-
ce přinese dočasná omezení, ale jejím vý-
sledkem bude modernizovaný most, který 
zlepší přepravu a bezpečnost v regionu. Foto: archiv města
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Kristina Skulinová 
tisková mluvčí města

Blíží se čas, kdy Hlučín začne hledat 
strom, který letos ozdobí Mírové náměstí. 
A třeba to může být právě ten váš! Pokud 
plánujete kácet vzrostlý jehličnan, ideálně 
smrk nebo jedli, máte možnost nabídnout 
jej městu jako letošní vánoční strom.

Hlučínská radnice hledá vhodného kandi-
dáta a v případě výběru zajistí i úhradu ná-
kladů na jeho skácení. Pokud máte strom, 
který by mohl být tím pravým, neváhejte 
kontaktovat Jana Drbuška z Odboru vý-
stavby a životního prostředí Městského 
úřadu Hlučín. Kontakt: e-mail: drbusek@
hlucin.cz, telefon: 595 020 233. Pomozme 
společně najít strom, který letos vytvoří 
kouzelnou atmosféru a bude ještě krásnější 
než ten loňský. Děkujeme za vaše nabídky!

HLUČÍN HLEDÁ 
VÁNOČNÍ STROM

Tým ASEKOL a. s.

Elektrospotřebiče jsou běžnou součástí 
našeho každodenního života a jen těž-
ko si jej bez nich dokážeme představit. 
Elektroodpad je tak v současné době jed-
ním z nejrychleji rostoucích druhů odpa-
du. Obsahuje ale řadu zdraví škodlivých 
materiálů a díky zajištění ekologické 
recyklace vysloužilých elektrozařízení 
přispíváme k ochraně životního prostře-
dí. Recyklace navíc umožňuje opětovné 
materiálové využití a patří mezi základní 
principy cirkulární ekonomiky. Míra opě-
tovného materiálového využití je velmi 
vysoká a dle jednotlivých typů výrobků 
dosahuje až 95 %.

Certifikát environmentálního vyúčtování 
vyčísluje přínos Hlučína k ochraně pří-
rody v roce 2024. Vyplývá z něj, že díky 

JSME ZODPOVĚDNÍ K NAŠÍ PLANETĚ
množství námi odevzdaných elektroza-
řízení do sběrného dvora Technických 
služeb Hlučín jsme uspořili 247,60 MWh 
elektřiny, 23 302,96 litrů ropy, 1 322,48 
m3 vody a 13,22 tun primárních surovin. 
Navíc jsme snížili emise skleníkových 
plynů CO2 ekv. o 17,41 tun, a produkci 
SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování 
prostředí) o 884,41 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počí-
tá, což dokazuje příklad 100 vytříděných 
notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. 
Takové množství odpovídá tříleté spotře-
bě elektřiny rodiny žijící ve standardním 
bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospo-
třebičů se ušetří takové množství ropy, kte-
ré by stačilo na výrobu benzínu pro cestu 
z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří 
pečlivě třídí odpad a přispívají k ochraně 
životního prostředí a trvalé udržitelnosti. 

JSME ÚSPĚŠNÍ V RYCYKLACI ELEKTROZAŘÍZENÍ
Tým Elektrowin a. s.

Díky obyvatelům se Hlučín může za rok 
2024 pochlubit výsledky sběru vysloužilé-
ho elektrozařízení předaného ke zpětnému 
odběru společnosti Elektrowin o celkové 
hmotnosti 75,97 tun. Každý obyvatel tak 
odevzdal průměrně 5,66 kilogramů spo-
třebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektři-
ny a snížili produkci skleníkových plynů. 
Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, 
měď a hliník, které jsou potřebné pro prů-
myslovou výrobu. Nahradili jsme je právě 
recyklací odevzdaných spotřebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje 
Osvědčení o podílu na zlepšení životního 
prostředí, které na základě dosažených 
výsledků vystavil kolektivní systém pro 
sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů 
Elektrowin. Vyplývá z něj, že díky našim 
odpovědným obyvatelům došlo za rok 
2024 k úspoře produkce CO2 o 782,62 tun. 
Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné množ-
ství CO2? 302 ks! Také nebylo nutné vytěžit  

a spotřebovat 44 539,19 litrů ropy. Před-
stavte si, že z tohoto množství se pokry-
je spotřeba pohonných hmot auta např. 
na cestu z Prahy do Brna po dálnici  
D1 – a to 1 666krát. Došlo také k úspoře 
458 495,30 kWh energie. To je asi stejné 
množství, jako kdybychom spustili cy-
klus myčky nádobí 458 496krát. Z ode-
vzdaného množství spotřebičů se podaři-
lo vrátit do výroby 43 833,35 kilogramů 
železa. Takové množství recyklovaného  
železa je možné použít pro výrobu 1 797 
kusů nových praček, aniž by bylo nutné 
těžit železnou rudu. Recyklací vysbíra-
ných spotřebičů se také podařilo získat  
1 529,01 kilogramů mědi, což stačí pro 
ražbu 271 824 1€ mincí, nebo 1 861,15 ki-
logramu hliníku, který by stačil na výrobu 
124 077 plechovek o objemu 0,33 litru.

Odhozením do popelnice se elektrozaříze-
ní nedostanou k recyklaci, ale skončí nevy-
užitá na skládce. Odevzdávejte spotřebiče 
na sběrný dvůr nebo poslednímu prodejci 
při zakoupení nového!

 

Město Hlučín 

247,60 MWh 13,22 t 
 
 

21 093 kg 
 

1 322,48 m3 

884,41 kg 

IČ: 00300063 

23 302,96 l 17,41 t 
 

* Úspora takového množství ropy se rovná spotřebě stejného množství potřebného k ujetí 342 554 km v běžném 
osobním automobilu 
 
** Úspora takového množství vody se rovná stejnému množství, které je spotřebováno při 17 752 cyklech 
sprchování. 
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Kristina Skulinová
tisková mluvčí města

V odpadovém hospodářství se často setká-
váme se zkratkami BRO a BNO. Tyto dva 
typy odpadu se liší nejen svým složením, 
ale i způsobem zpracování. „Považuji za 
důležité problematiku nakládání s biood-
padem v našem městě blíže vysvětlit,” 
předesílá metodik odpadového hospodář-
ství města Hlučína a vedoucí odpadového 
hospodářství a sběrného dvora Aleš Sta-
niczek. BRO, tedy biologicky rozložitel-
ný odpad, často označovaný jako biood-
pad, zahrnuje materiály, které se mohou 
rozložit přirozenými biologickými pro-
cesy. Patří mezi ně například potravinové 
zbytky ovoce a zeleniny, kávová sedlina, 
čajové sáčky, odpad ze zeleně, papír nebo 
dřevo. Tento odpad lze efektivně využít 
například kompostováním nebo k výro-
bě bioplynu, což pomáhá snížit množství 
odpadu na skládkách a zároveň přispívá 
k ochraně životního prostředí.

V Hlučíně je BRO sbírán do hnědých 
kontejnerů a kompostérů. „Tento odpad je 
následně zpracováván v kompostárnách 
nebo bioplynových stanicích, kde vzniká 
kompost, jako organický prostředek pro 
zlepšení kvality půdy, nebo bioplyn, slou-
žící k výrobě tepla i elektrické energie,“ 
přibližuje problematiku místostarosta 
města Václav Škvain.

BNO, tedy biologicky nerozložitelný od-
pad sice pochází ze zelených ploch, ale 
není rozložitelný (např. netkané textilie, 
obaly z údržby zeleně, hrubší větve nad 
1,5 cm, znečištěná zeleň jinými látkami 

NENÍ BIO JAKO BIO
apod.). Nepatří dále do kompostu, neboť 
jej nelze efektivně zpracovat biologický-
mi procesy (např. syntetické provázky, 
mulčovací fólie). Tento odpad se zpra-
vidla nekompostuje, ale odstraňuje ji-
ným způsobem – například spalováním 
nebo uložením na skládku. V Hlučíně je 
BNO shromažďován odděleně a předá-
ván k odstranění prostřednictvím zmíně-
ného skládkování. Správné třídění BRO 
a BNO pomáhá zamezit kontaminaci 
kompostu, snížit množství odpadu uklá-
daného na skládky, podpořit recyklaci 
a jeho energetické využití a chránit životní  
prostředí.

„Každý typ odpadu má své místo – po-
mozme přírodě i sobě správným tříděním. 
Každý malý krok pomáhá udržitelnosti,” 
vyzývá občany místostarosta Škvain. 
Pokud máte další dotazy ohledně třídě-
ní odpadu, navštivte oficiální web města 
Hlučína. „Každý z nás může udělat hodně  

pro efektivní recyklaci bioodpadu! Pokud 
máte zahradu nebo dokonce jen malý bal-
kón, můžete si založit kompost. Bioodpad 
se tak přemění na užitečný humus, který 
můžete použít jako přírodní hnojivo. Hlu-
čín je městem, které nabízí hnědé kontej-
nery určené na bioodpad. Stačí oddělit 
organické zbytky (např. slupky, kávovou 
sedlinu, čajové sáčky) od směsného od-
padu a správně je odevzdat. A základem 
všeho je samozřejmě systematická mini-
malizace potravinového odpadu. Je vhod-
né plánovat jídlo, využívat zbytky a naku-
povat jen to, co skutečně spotřebujeme. 
Menší množství vyhozeného jídla zname-
ná méně odpadu celkově. A pokud je to 
možné, používat biologicky rozložitelné 
produkty a tím minimalizovat ekologickou 
stopu. Věříme, že to spolu pomalými krůč-
ky zvládneme a zlepšíme tak kvalitu život-
ního prostředí nejen v Hlučíně,” uzavírá 
problematiku nakládání s bioodpadem 
pan Aleš Staniczek.

Třiďte a kompostujte bio odpad správně. Ilustrační foto. Zdroj: Pexels Foto: Kateřina Konečná
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Texty v rubrice ZASTUPITELÉ jsou osobními názory zastupitelů. Nejsou nijak korigovány ani ověřovány, a tudíž neodrážejí názor Městského úřadu Hlučín.

Marek Adámek
zastupitel

NENÍ VŠECHNO ZLATO, CO SE TŘPYTÍ

Dne 5. května se konalo mimořádné jed-
nání zastupitelstva, na kterém byl de facto 
schválen nákup 527 bytů od společnosti 
Heimstaden v celkové výši 605 milionů 
korun. Pro úspěšné dokončení celé trans-
akce však bude ještě rozhodující získání 
dotace ze Státního fondu podpory investic 
(SFPI). Pokud vše proběhne podle plá-
nu, získá město Hlučín, respektive měst-
ská společnost Teplo Hlučín, do svého  
vlastnictví rozsáhlý bytový fond.

Tato akvizice může na jednu stranu před-
stavovat obrovskou příležitost – ovlivnit 
skladbu budoucích nájemníků, zlepšit 
kvalitu bydlení na sídlišti OKD či efek-
tivněji nakládat s přilehlými pozemky. Na 
druhou stranu však může znamenat závaž-
nou zátěž pro městský rozpočet a ohrozit 
další rozvoj Hlučína na příštích několik 
desítek let.

Osobně nejsem a priori proti tomuto ná-
kupu, nicméně materiály, které nám byly 
jako zastupitelům předloženy, ve mně  

vyvolaly více otázek než odpovědí.  
Na jejich základě bych nemohl učinit od-
povědné rozhodnutí, a proto jsem se při 
hlasování zdržel.

Jako opozice jsme upozorňovali na něko-
lik zásadních nedostatků v předložených 
podkladech – například na nedostateč-
né zohlednění nákladů na správu a nové 
zaměstnance, podcenění inflace u oprav 
a stavebních prací, nereálně nízkou pre-
dikci neobsazenosti bytů, nedostatečné 
zhodnocení technického stavu budov nebo 
na absenci reálného posouzení finančního 
zdraví společnosti Teplo Hlučín a města 
v souvislosti s deklarovaným komerčním 
úvěrem.

Dalším problémem je samotný výběr 
společnosti Teplo Hlučín jako kupujícího  
– její hlavní činností je dodávka tepla  
a teplé vody, nikoliv správa bytového fon-
du. V případě problémů se splácením by 
tak mohla být ohrožena i schopnost za-
jišťovat tyto základní služby. Zcela chy-
bí i krizový plán – co se bude dít, pokud  
se naplní některý z rizikových scénářů.

U investice takového rozsahu bych rov-
něž očekával širší spolupráci napříč po-
litickým spektrem, protože dalece přesa-
huje jedno volební období, a také větší  
informovanost občanů.

Na závěr mi nezbývá než upřímně dou-
fat, že se nenaplní žádný z černých scé-
nářů, na které jsme jako opozice upozor-
ňovali, a že se tato akvizice ukáže jako 
výhodná investice, která město výrazně 
nezatíží a naopak z ní bude dlouhodobě  
profitovat.

Pavel Paschek
zastupitel

CHTĚL BYCH UVĚŘIT, ALE…

Milí spoluobčané, začátkem května  
na mimořádném zasedání zastupitelstva 
zástupci koalice i opozice prohlašovali,  
že chtějí koupit bytové domy od spo-
lečnosti Heimstaden. Ano, je to velká 
příležitost. Ta ale musí být podložena 
reálnými podklady a propočty, že tato 
největší investice města neohrozí bu-
doucí rozvoj celého Hlučína. Předlože-
ná analýza ovšem vykazuje velké chy-
by, které se týkají podhodnocení výdajů  
na opravy, na správu bytového fondu, 
neobsahuje různé varianty krizových sta-
vů atd. Ale hlavně plán investic vůbec 
nereaguje na budoucí vývoj cen staveb-
ních prací. Takže je velké nebezpečí, že  
na opravy se bude muset každoročně při-
spívat z městského rozpočtu nemalými 
částkami. A to už by rozvoj celého města 
ohrožovalo.

Proč vlastně společnost Heimstaden byty 
prodává vysvětlila starostka nepravdi-
vým tvrzením, že Heimstaden se sta-
huje z Moravskoslezského kraje a bude  

investovat v Praze. Tak proč si tedy ne-
chává všechny zrekonstruované byty 
v ostatních městech našeho kraje, např. 
celý bytový fond ve Frýdku-Místku? 
A proč nenabídl Hlučínu k prodeji také 
svůj bytový dům na Rovninách? Koalice 
si schválila koupi bytových domů i přesto,  
že nabídka bankovního úvěru byla velmi 
obecná a právně nezávazná. A o tom, jak 
se zkoumal technický stav bytových domů 
(min. 4 domy v havarijním stavu), se ra-
ději nebudu zmiňovat. Proč radní Laňka 
nesvolal k největší investici města jednání 
Finančního výboru? Proč jsme nedostali 
na minulém zasedání zastupitelstva k dis-
pozici vyjádření Finančního výboru, který 
nedoporučil zápůjčku 28 mil. korun Teplu 
Hlučín v souvislosti s nákupem bytových 
domů? Co před občany Hlučína vedení 
města ještě skrývá?

Rád bych se ve svých prognózách mýlil, 
rád bych chtěl uvěřit, že vše nakonec do-
padne dobře, ale bojím se. Opravdu se bo-
jím, co naše krásné městečko v nedaleké 
budoucnosti čeká.

Rostislav Matuška
zastupitel

IGNOROVAT FAKTA SE NEVYPLÁCÍ

Květnové mimořádné zastupitelstvo měs-
ta Hlučína bylo skutečně mimořádné. 
Když jsem v roce 2023 skládal slib zastu-
pitele, zavázal jsem se, že budu svou funk-
ci vykonávat svědomitě a v zájmu města.  

Povinností zastupitelů je také jednat s péčí 
řádného hospodáře a pochopitelně se řídit 
Ústavou a zákony České republiky. K hla-
sováním na zastupitelstvu lze přistupovat 
různými způsoby. Osobně kladu při roz-
hodování o věcech důraz na fakta. Jsou 
však tací, kteří raději věří tomu, co říkají 
nebo píší druzí. A přesně o tom poslední 
zastupitelstvo města Hlučína bylo. 

Celá ta diskuze, která trvala déle než čtyři 
hodiny, vůbec nebyla o tom, zda nemo-
vitosti od společnosti Heimstaden koupit 
či nekoupit, ale za jakých podmínek a na 
základě jakých podkladů. Na úvod začnu 
řečnickou otázkou. Koupili byste si zajíce 
v pytli a navíc zcela bez záruky? Hádám, 
že většina čtenářů ne. Koupit věc tzv. „jak 
stojí a leží“, tedy přenesení vad na naby-
vatele, se dá běžně pozorovat u nákupu 
ojetých vozidel, kdy cena není vysoká 

a nepředpokládá se, že se s vozidlem bude 
jezdit dalších několik desítek let. Možná 
někdo může argumentovat tím, že pro-
dávané domy mají kolem osmdesáti let, 
jenže v tom je celé jádro problému. Když 
jsme jako zastupitelé ke konci minulého 
roku neformálně souhlasili s využitím 
až jednoho milionu korun na zpracová-
ní posudků, přinejmenším my všichni 
v opozici jsme předpokládali, že se nechá 
zpracovat celá řada opravdu nezávislých 
a odborných posudků, které o nemovitos-
tech řeknou úplné maximum. 

Výsledkem je, že posudky si nechalo 
zpracovat místo města Hlučín samo Tep-
lo Hlučín, tedy jedna ze smluvních stran, 
několik z posudků obsahuje faktické vady 
a jeden z dokumentů dokonce zpracová-
vala osoba, která ve společnosti Heimsta-
den pracovala. Když k tomu přidáme 

skutečnost, že se k takto důležitému bodu 
ani nebyl schopen sejít a vyjádřit finanč-
ní výbor města Hlučína, který je pro ta-
kové věci dle zákona povinně zřízen, celá 
věc mě vede k zamyšlení a k úvodu ce-
lého tohoto mého příspěvku. Na základě 
čeho vlastně zastupitelé hlasovali? Snažit  
e pak v průběhu zlehčovat nalezené chyby 
nebo poukazovat na to, že kritizovat zna-
lecké posudky s kulatým razítkem nám 
nepřísluší, to už zcela vybočuje z logické-
ho uvažování. Vedení města se dopouštělo 
také četných osobních výpadů, kterými  
se snažili maskovat naše neustálé přidává-
ní dalších a dalších nalezených chyb v po-
sudcích. Poukazovat na chyby a upozor-
ňovat na nedostatky v materiálech je však 
v zájmu nás všech, je to naše práce. Jde 
o investici na několik desetiletí a jakékoli 
zlehčování se v této věci nevyplácí. Stejně 
tak se nevyplácí ignorovat fakta.

Foto: archiv města

STÁHNĚTE SI DO SVÉHO MOBILU 
MUNIPOLIS 

A BUĎTE V OBRAZE
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Jan Gromnica
Archiv Vítkovice a. s.

Bankéřská dynastie Rothschildů, pochá-
zející původně z Frankfurtu nad Moha-
nem, je příkladem nové společenské vrst-
vy vzešlé z měšťanského prostředí, která 
v 19. století dosáhla výsadního postavení 
v mnoha evropských státech (Británii, 
Francii, Itálii, Německu i Rakousku). Fi-
nancováním vlád, poskytováním úvěrů 
podnikatelům, obchodníkům a investice-
mi do rozvoje průmyslu a obchodu s dra-
hými kovy dosáhli Rothschildové značné-
ho jmění. To neváhali dále zhodnocovat 
nákupem nemovitostí, pozemkového ma-
jetku, statků, vinic, zámků a paláců, které 
pochopitelně sloužily také jejich osobní 
reprezentaci a přibližovaly je životnímu 
stylu vysoké aristokracie. 

Vídeňskou větev Rothschildů založil Sa-
lomon Mayer Rothschild (1774–1855), 
jemuž v roce 1822 udělil rakouský císař 
František I. za zásluhy v oboru finanč-
nictví titul svobodného pána (Freiherr). 
V roce 1835 získal koncesi k výstavbě 
první železnice v monarchii, Severní drá-
hy císaře Ferdinanda. Jeho bankovní dům 
kvůli tomu zakoupil Rudolfovu huť v Os-
travě (budoucí vítkovické železárny) a ně-
kolik uhelných i rudných dolů. Salomon 
Mayer si chtěl tímto krokem zajistit, aby 
kolejnice a železniční soukolí nezbytná 
pro stavbu mohl vyrábět ve vlastní režii. 
Jako hlavní finančník v rakouské monar-
chii měl velký vliv na kancléře Metterni-
cha a byl nepřímo zaangažován do řady 
podnikatelských aktivit, v nichž zdatně 
pokračovali i jeho potomci. 

Příchod do Šilheřovic
Jelikož byl Salomon Mayer židovského 
původu, nebylo do určité doby možné, 
aby si směl zakoupit například panství 
(to bylo dovoleno v zásadě jen členům 
starých šlechtických rodů náležejících  
do zemské stavovské obce). Touha po 
vlastnictví velkostatku nebyla jen otázkou 
prestiže, ale měla i racionální opodstatně-
ní – velkostatek představoval zemědělské 
zázemí pro již vlastněné průmyslové pod-
niky. Z toho důvodu se Salomon Mayer 
poohlédl po možnosti získat pozemkové 
majetky v sousedním Prusku, kde podob-
ná omezení neplatila. Roku 1843 se rozho-
dl pro Šilheřovice, k nimž vzápětí připojil 
i dominium Pruský Bohumín (Annaberg, 
dnešní Chałupki, 1844) a panství Hlučín 
(1845). Právě Šilheřovice se zámkem, 
parkem, Černým lesem, dvory a okolní-
mi polnostmi se měly stát centrem celé-
ho dominia a zároveň rezidenčním sídlem 
vhodným k odpočinku. Velkou roli sehrál 
fakt, že tato místa ještě nebyla zasažena 
industrializací a život zdejších lidí si na 
rozdíl od nedaleké rodící se průmyslo-
vé ostravské aglomerace stále uchovával 
poklidné tempo. Zanedbatelná nebyla ani 
ekonomická stránka věci. Držba panství 

OTESTUJTE SI SVOU ZNALOST NA WEBU www.hlucinskavlastiveda.cz 

HISTORIE

JAK PŘIŠLI ROTHSCHILDOVÉ DO ŠILHEŘOVIC?

NADPIS

opravňovala majitele těžit uhlí, které se na 
jeho území nacházelo.

Vlivem politických událostí (revoluce 
1848) a zdravotního stavu však Salomon 
Mayer v Šilheřovicích nepobýval a teprve 
jeho syn Anselm Salomon (1803–1874) se 
zde začal pravidelněji zdržovat, zejména 
během lovecké sezóny. Přikoupil ke stá-
vajícím majetkům ještě Dolní Benešov 
a začal rozvíjet a modernizovat celé pan-
ství. V Černém lese dal osázet vykácené 
plochy po předchozím majiteli a nechal 
zbudovat bažantnici. Jeho zásluhou do-
šlo k rekultivaci, rozšíření a přetvoření 
zámeckého parku do přírodně krajinářské 
podoby, stejně jako k úpravám samotného 
zámku. Z dalších majitelů se na Šilheřo-
vicích významně podepsal Salomonův 
syn Nathaniel Meyer Rothschild (1836–
1905), který dal postavit tzv. Anselmův 
ústav sloužící k zaopatření bývalých sta-
rých zaměstnanců velkostatku (v této bu-
dově z roku 1894 se dnes nachází nižší 
stupeň místní základní školy). Rothschil-
dové uvažovali při správě svých statků na 
Hlučínsku velmi pokrokově a zaváděli zde 
různé technické novinky – např. zavlažo-
vání pomocí studní či potrubních rozvodů, 
využití parních pluhů při orbě, elektrifika-
ci vlastních budov, výsadbu exotických 
dřevin a rostlin atd. Součástí hospoda-
ření, jehož primárním cílem nebyl až  
do příchodu velké hospodářské krize pe-
něžní zisk, byla rostlinná a živočišná vý-
roba, v menší míře ještě těžba dřeva, chov 
zvěře a ryb. Posledním majitelem zámku 
v Šilheřovicích a místního velkostatku, 
ke kterému patřily kromě dvoru Paseky 
a zámku v Hlučíně ještě statky a nemovi-
tosti v Darkovičkách, Hati, Antošovicích, 
Hošťálkovicích, Lhotce, Bobrovníkách, 
Ludgeřovicích a Markvartovicích, byl Al-
phonse Mayer Rothschild (1878–1942). 
Pozemková reforma z let 1924 až 1927 
ukrojila z šilheřovického velkostatku 
zhruba tisíc hektarů půdy, což však před-
stavovalo ani ne čtvrtinu z celkové vý-
měry evidované po první světové válce. 
Po druhé světové válce pak byly majetky  
Rothschildů znárodněny.

Zámek na dobové pohlednici (Muzeum Hlučínska)

Park a zámek 
Na návrší v nynějším parku stávala kdysi 
renesanční tvrz, která byla zpustošena bě-
hem třicetileté války. O její podobě není 
známo nic bližšího. Asi na přelomu 18. 
a 19. století ji nechal svobodný pán Johann 
Friedrich Eichendorff přestavět na zámek 
v klasicistním stylu. Dnešní historizující 
podoba pochází teprve ze sedmdesátých 
let 19. století. Architektura trojkřídlého 
patrového zámku s mansardovou střechou 
a kopulí v sobě snoubí prvky původního 
klasicismu a neobaroka.

O podobu parku se zasadil Anselm Sa-
lomon Rothschild, který jej počátkem 
šedesátých let 19. století rozšířil do dneš-
ní rozlohy téměř 100 hektarů, což z něj 
činí jeden z největších zámeckých parků 
v České republice. Nechal dovézt vzácné 
stromy a květiny, vyřešil otázku zavla-
žování podzemním potrubím vedeným 
z čerpací stanice na řece Odře (lokalita 
Patlovec u dvora Paseky) a dal zde po-
stavit několik romanticky laděných sta-
veb inspirovaných anglickou venkovskou 
architekturou (tzv. cottage styl): lovecký 
zámeček, psinec, mléčnici nebo budovu 
portýra u Ostravské brány (jde o dům, kde 
se natáčela např. část filmu Tmavomodrý 
svět či seriál Krematorium). Součástí par-
ku, jenž se měl svou podobou přibližovat 

Alphonse Rothschild s manželkou Clarice 
před vyjížďkou. (Muzeum Hlučínska)

Anselm Rothschild (Muzeum Hlučínska)

přírodnímu prostředí, byly i umělecky 
ztvárněné dekorativní prvky – Neptunova 
fontána pod zámkem, kamenné vázy, so-
chy a umělá jezírka – a v neposlední řadě 
také efektní průhledy do okolní krajiny. 

Další osudy
Poslední majitelé zámku před vypuknutím 
druhé světové války, Alphonse Rothschild 
a jeho manželka Clarice, zpřístupnili park 
veřejnosti. Do Šilheřovic přijížděli vždy 
během Velikonoc, léta a vánočních svát-
ků. Podobně jako jejich předchůdci si 
sem zvali své příbuzné, známé a obchodní 
partnery – mezi návštěvami bychom na-
šli hrabata Larisch-Mönichy, Sternbergy 
či představitele knížecího rodu Dietrich-
steinů a Kinských. Do Šilheřovic zavítal 
v roce 1936 také syn indického mahá-
rádži. Rothschildové na svém sídle po-
řádali různé společenské akce, hony, lov 
bažantů a kachen. Vedle těchto kratochvílí 
se ovšem věnovali rovněž obligátní chari-
tativní činnosti a dodržovali patronát nad 
místním kostelem. V roce 1938 museli 
vzhledem k situaci v Evropě oba manže-
lé i s dětmi Šilheřovice nadobro opustit. 
Zámek a další majetky se staly němec-
kým konfiskátem, který byl po roce 1945  
znárodněn. 

Můžeme říci, že vídeňští Rothschildové 
si vytvořili k Šilheřovicím kladný vztah 
a zanechali na celém Hlučínsku výraznou 
stopu, která je dodnes patrná v krajině, ar-
chitektuře a do jisté míry i ve (zčásti idea-
lizovaných) vzpomínkách a paměti lidí.

Lovecký zámeček v anglickém parku.
(Muzeum Hlučínska)
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KRYŠTOF MÍŘÍ  
DO ŠVÉDSKA!
Andrea Cahelová a Danny Knap
Gymnázium Josefa Kainara

S velkým potěšením oznamujeme, že náš 
talentovaný student Kryštof Basista spo-
lu se svým týmem z Plzně zaznamenal 
významný úspěch na prestižní soutěži 
– Turnaji mladých fyziků. Po náročném 
národním kole, které se konalo v Praze, 
a po obhajobě výsledku na soustředění 
mladých fyziků v Liberci, se Kryštofo-
vi podařilo postoupit do mezinárodního 
kola, které se uskuteční ve Švédsku.

Jeho cesta k tomuto úspěchu byla plná 
tvrdé práce, odhodlání a nadšení pro fy-
ziku. Na každé ze soutěžních kol se peč-
livě připravoval a věnoval hodiny studiu 
a experimentům.

Jsme na Kryštofa nesmírně hrdí a vě-
říme, že i na mezinárodní úrovni za-
září. Celá naše škola i široká veřej-
nost mu drží palce a těší se na jeho  
reprezentativní výkon v Lundu! Hodně 
štěstí, Kryštofe!

DEN MATEK OSLAVILY DĚTI ZPĚVEM, TANCEM I KVĚTINAMI
Petra Fojtíková
ZŠ a MŠ Hlučín-Darkovičky

V úterý 6. května 2025 se Kulturní dům 
v Darkovičkách zaplnil hrdými mamin-
kami a babičkami, které si přišly užít 
slavnostní Den matek. O krásný kulturní 
zážitek se postaraly děti z naší základní 
školy. Malí účinkující připravili pestrý 
program plný písní, básniček a tance. 
Byl poděkováním za lásku, péči, trpě-
livost a nekonečnou podporu, kterou 
maminky dětem dávají. Sál rozzářila 
dětská upřímnost, radost, ale i nadšení,  
se kterým jednotlivá vystoupení pro-
bíhala. Vyvrcholením programu byla 
společná píseň všech dětí, po jejímž do-
znění každá maminka obdržela kytičku. 
Všichni přítomní si odpoledne velmi uži-
li a odcházeli domů s úsměvem na tváři. 
Děkujeme všem, kteří se na přípravě po-
díleli, a především dětem, které předvedly  
nezapomenutelné výkony.

TŘÍDY GYMNÁZIA MEZI SEBOU POMĚŘILY SVÉ SÍLY VE FLORBALE
Danny Knap
Gymnázium Josefa Kainara

Na Gymnáziu Josefa Kainara v Hlučíně 
se začátkem května odehrál druhý ročník 
mezitřídního florbalového turnaje s ná-
zvem Kainar CUP. 

Hrálo se ve formátu 3+1, hráči tak měli 
možnost prosadit se jak prudkou střelou, 
tak kombinací „do prázdné“. Nechybě-
la ani podpora nehrajících, kteří hnali 
své spolužáky vpřed fanouškovskými  
pokřiky.

Po nervy drásajících zápasech ve skupi-
nové fázi i v play-off, kdy o vítězi roz-
hodovala každá střela, nahrávka nebo 
zákrok brankáře, obsadily přední příč-
ky týmy následujících tříd: na 3. mís-
tě se umístil tým 1.A, 2. místo patřilo 
týmu 2.A a putovní pohár pro vítěze si 
zaslouženě odnesl tým z kvinty. Gra-
tulujeme vítězům a těšíme se na příští  
ročník! Gymnazisté se utkali ve florbale. Foto: archiv školy

DĚTI Z MATEŘSKÉ ŠKOLY CIHELNÍ POMÁHAJÍ PŘÍRODĚ

Kristýna Červená 
lektorka

V mateřské škole na ulici Cihelní to 
v dubnu opravdu žilo – a nejen dětmi, 
ale i prvními včelkami a broučky! Děti 
ze střední a starší třídy se totiž proměnily 
v malé ochránce přírody. Samy si vybra-
ly místa k zavěšení hmyzích domečků 
a pak je společně vyvěsily. Každý dome-
ček teď čeká na nové „hosty“ – čmeláky, 
samotářské včelky i šikovné broučky. 
Nechybělo ani sázení – děti s nadše-
ním zasadily dva motýlí keře a barevné 
ibišky, které budou lákat motýly i další 
hmyz. Celý program provázela pohádka 
o včelce Emičce, která hledala nový do-
mov a nakonec jej našla právě u školky 
v Hlučíně. Děti nejen naslouchaly, ale 
samy se staly součástí příběhu. Pomoh-
ly Emičce najít nový domov a vytvořit 
kouzelnou hmyzí zahradu. Třeba se tam 
spolu s včelkou Emičkou někdy přijdete 
podívat i vy.

Děti z mateřské školy Cihelní se staly ochránci přírody. Foto: archiv školy

Na Den matek si děti ze ZŠ a MŠ Darkovičky pro své maminky a babičky připravily krásné vystoupení. Foto: archiv školy

Foto: archiv školy



Štěpán Vranešic

Každé město i každá vesnice mají svou 
jedinečnou paměť. Ta přežívá ve vzpo-
mínkách lidí, kteří zde prožili své životy 
a kteří tyto vzpomínky předávají mlad-
ším… Když za mnou minulý rok přišel 
pan Tomáš Matýsek s nápadem zachytit 
také paměť Darkoviček a nahrát vzpo-
mínky zdejších pamětníků, nápad se mi 
hned zalíbil. Nechtěl jsem však, aby tato 
cenná svědectví o minulosti zůstala pou-
ze položkou v archivu a napadlo mě do 
celého procesu zapojit děti z místní zá-
kladní školy. Po posvěcení aktivity paní 
ředitelkou Petrou Fojtíkovou tak vznikl 
projekt Paměť Darkoviček očima dětí.

S vybranými žáky 4. a 5. třídy jsme nej-
prve v rámci několika workshopů ob-
jevovali nástrahy orální historie, učili 
se, jak pořizovat audiovizuální záznam 
nebo jak pokládat otázky.

Zároveň probíhalo aktivní oslovování 
pamětníků z Darkoviček. Do projektu 
se s námi nakonec rozhodli jít naplno 
tři odvážlivci – pan Günter Chvěja, pan 
Erich Bartusek a paní Lucie Matýsková. 
S každým z nich jsem strávil jedno vy-
datné odpoledne, abych jejich vzpomín-
ky zachytil na diktafon a předpřipravil 
setkání s dětmi.

Celé to snažení vyvrcholilo návštěvou 
školáků u pamětníků. Děti ve dvojicích, 
vyzbrojeny natáčecí technikou, zvěčnily 

MALÍ VYPRAVĚČI VELKÝCH PŘÍBĚHŮ
vyprávění paní Matýskové o stavbě míst-
ní kaple Nanebevzetí Panny Marie i pří-
běh pana Chvěji o nevšedním  seznámení 
jeho rodičů během Druhé světové války. 
Pan Bartusek zase malým dokumentaris-
tům vyprávěl, jaké to bylo vyrůstat v po-
válečné době a trávit odpoledne pasením 
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krav. Ze všech tří krásných setkání tak 
vznikly krátké dokumentární filmy, které 
jsme si všichni společně promítli v pro-
storách školy. Jako poděkování pak žáci 
napsali pamětníkům dopisy.

Díky projektu si děti vyzkoušely spoustu 

Miroslav Všetečka
Základní škola Hlučín-Rovniny

V pondělí 12. května jsme na ZŠ Rov-
niny slavnostně ukončili další ročník 
žákovského participativního projektu. 
Vítězem pro letošní školní rok se stal 
návrh žáků 7.A s názvem „Ping-pongové 
stoly“.

Pro tentokrát bylo ukončení exkluzivní. 
Stoly, včetně míčků a pálek, žákům pře-
dali reprezentanti, mistři České republi-
ky a profesionální hráči stolního tenisu 
Marek Klásek a Luboš Jančařík, kteří si 
pro naše žáky připravili exhibiční ukáz-
ku stolního tenisu. Moc oběma děkuji, 
že si na nás našli čas a dětem ukázali, 
jak mohou aktivně trávit volný čas, a to 
nejen o přestávkách.

Samotný projekt žákovského partici-
pativního projektu probíhá v několika  

ŽÁCI Z ROVNIN SE AKTIVNĚ ZAPOJILI 
DO ROZHODOVÁNÍ O ŠKOLNÍM ROZPOČTU 

fázích. Tou první je sbírání nápadů 
žáků 4.–9. tříd. Své nápady vpisují do 
projektových karet, které do konce říj-
na odevzdají řediteli školy. Následně 
zasedá školní parlament, který roz-
hodne o tom, které projekty postoupí 
do volebního klání. Zástupci školní-
ho parlamentu rozhodují na základě 
tří kritérií: prospěšnosti projektu pro 
žáky školy, realizovatelnosti projektu  
do 31. 8. a celkové výše nákladů na re-
alizaci, která nesmí přesáhnout 50.000 
korun. Vítěze z postupujících projektů 
volí žáci školy zpravidla na konci lis-
topadu. Poslední fází je samotná reali-
zace zvoleného projektu a jeho předání 
do užívání žákům. Vítězi předchozích 
ročníků se staly projekty „Renovace 
školního dvora“, „Automat na zdravé 
svačinky“ a „Venkovní florbalové hřiš-
tě“. Už teď se těším na to, s jakými ná-
pady přijdou naši žáci v novém školním  
roce.

nových věcí – staly se z nich malí filmaři, 
novináři i empatičtí posluchači. Naučily 
se klást otázky, naslouchat a přemýšlet 
o tom, co slyší. 

Ale to nejdůležitější? Navázaly vztah 
s lidmi, kteří mají co vyprávět. Protože 
příběhy místa, kde žijeme, nezůstanou 
živé, pokud je nikdo nebude předávat 
dál.

Promítáním ve škole však projekt ne-
skončil. V průběhu června chystáme 
projekci všech tří dokumentů pro zbytek 
žáků a veřejnost. Příběhy budou také vlo-
ženy do celoevropské databáze svědectví 
pamětníků My House of European histo-
ry, kterou zřizuje Evropský parlament. 
Tam je čeká postupné přeložení do všech 
24 jazyků Evropské unie. Každý si pak 
bude moci přečíst, jak velké dějiny světa 
měnily malou vesnici Darkovičky. 

DEN RADOSTI, VZPOMÍNEK A SETKÁNÍ

Mistři ČR ve stolním tenise ukázali dětem svůj sportovní um. Foto: archiv školy

Do projektu Paměť Darkoviček očima dětí se zapojili tři pamětníci, kteří vyprávěli své příběhy. Fota: archiv školy

OBČANÉ

Kristina Skulinová
tisková mluvčí města

Děkujeme za nezapomenutelnou osla-
vu 60 let od založení ZŠ Hornické. Tato 
škola, která po desetiletí vychovávala 
generace studentů, se stala nejen vzdě-
lávací institucí, ale také místem mnoha 
krásných vzpomínek a přátelství.

Oslavy proběhly ve slavnostním duchu 
a přilákaly širokou veřejnost, od součas-
ných studentů a učitelů až po absolventy 
a vážené hosty. Organizátoři připravili 
bohatý program, který zahrnoval histo-
rickou retrospektivu školy, vystoupe-
ní žáků a hudební čísla, která rozzářila 
sál. „Jednou z nejkrásnějších částí oslav 
bylo setkání bývalých studentů, kteří se 
po letech opět shledali. Vyprávělo se 
o školních zážitcích, sdílely se fotografie 
ze starých kronik a dojaté úsměvy svěd-
čily o tom, jak silné pouto škola dokázala 
mezi lidmi vytvořit,” chválí nejen oslavný  

den, ale také dlouhodobou činnost školy 
starostka města Petra Tesková.

Zvláštní poděkování patří panu řediteli 
Martinu Frankovi a všem organizátorům 
oslav, kteří se postarali o nezapomenu-
telný program. Vaše úsilí a nadšení vy-
tvořilo atmosféru, na kterou bude Hlučín 
dlouho vzpomínat.

Oslava se nesla v přátelské atmosféře. Fota: Kristina Skulinová
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Kristina Skulinová
tisková mluvčí města

Sedmnáctiletý Hynek Broukal z Hlučína 
se stal jedním z 26 finalistů projektu Čes-
ká cesta do Vesmíru a zažil stav beztíže 
během historicky prvního parabolického 
letu v Česku.

Na palubě speciálně upraveného Airbusu 
A310, pod vedením českého astronauta 
ve výcviku Aleše Svobody, se Hynek spo-
lu s ostatními účastníky podílel na sérii  
16 parabolických manévrů, které jim 
umožnily v průběhu dvouhodinového letu 
pocítit skutečnou beztíži.

Cesta k této jedinečné zkušenosti však 
nebyla snadná. Z 861 přihlášených se do 
finále dostalo jen 26 nejlepších po nároč-
ném výběrovém řízení, které simulovalo 
proces astronautického výcviku. Uchazeči 
museli projít testy z kognitivních doved-
ností, angličtiny, fyzickými a psycholo-
gickými zkouškami, a dokonce třídenním 
survival campem.

Hynek popsal zážitek jako „neuvěřitelný,  

HYNEK BROUKAL: MLADÝ HLUČÍŇAN, KTERÝ ZAŽIL STAV BEZTÍŽE

Stav beztíže si na vlastní kůži vyzkoušel Hynek Broukal. Foto: archiv H. Broukala

STAVĚLI JSME 
MÁJKU A UPÁLILI 
ČARODĚJNICE

Blanka Zemanová 
Domov pod Vinnou horou

Poslední dubnový den jsme i u nás v Do-
mově pod Vinnou horou dodrželi tradice. 
Za hojné účasti klientů ze všech oddělení 
jsme na zahradě postavili pěkně barevnou 
májku. A protože se přiblížila i Filipoja-
kubská noc a s ní spojený slet čarodějnic, 
pár jich přiletělo i k nám. Čarodějnice 
nám zatancovaly, daly ochutnat čaroděj-
né lektvary a za povzbuzování klientů 
„v ohni odletěly do povětří“.

nejlepší, co jsem dosud zažil“. Cítit leh-
kost, vznášet se v prostoru a sledovat 
svět hlavou dolů – to vše mu tento let 
umožnil a zároveň prohloubil jeho zájem  
o kosmické vědy. 

NOVÝ POMOCNÍK MĚSTA V PÉČI O JEHO OBYVATELE: 
TECHNOLOGICKÁ REVOLUCE V PÉČI O SENIORY – eHelper

Andrea Vojkovská
redakce Hlučínských novin

Moderní technologie s lidským přístupem 
propojuje systém eHelper, který usnad-
ňuje život seniorům a osobám s hendike-
pem. Díky němu je život lidí s vyšším vě-
kem a omezenými fyzickými možnostmi 
důstojnější a aktivnější. V Hlučíně s ním 
pracuje Městská policie, která si z řady 
výrobků na bázi SOS tlačítka vybrala prá-
vě eHelper, který funguje automaticky, 
bez nutnosti ovládání, nošení jakéhokoliv 
zařízení nebo vědomé spolupráce uživa-
tele. Jedná se o  inovativní systém, který 
umožňuje monitorování seniorů a hendi-
kepovaných osob bez jakékoliv interakce 
z jejich strany. 

Na fungování systému eHelper jsme se 
zeptali jeho spoluzakladatele a zároveň 
rodáka z Hlučína Lubomíra Teichmanna: 

Na čem je systém založen?
Především na pohybových senzorech, 
které vyhodnocují běžné denní aktivity 
a včas upozorní pečovatele, pokud dojde 
k neobvyklé situaci. Tento přístup zajiš-
ťuje, že technologie nejsou jen teoretic-
kým konceptem, ale skutečně odpovídají 
potřebám těch, kterým mají pomáhat. Na 
zkušenosti a technické řešení eHelperu 
navázalo také město Hlučín prostřednic-
tvím městské policie, která funkčnost sys-
tému již několikrát v praxi prověřila.

Vysvětlete jednoduše jeho princip…
Je to program umělé inteligence, který 
využívá pohybové senzory monitorují-
cí běžné denní aktivity a úkony seniorů 
a hendikepovaných osob v jejich domá-
cím prostředí. Pokud zaznamená neob-
vyklé chování, například dlouhou nečin-
nost, automaticky upozorní rodinného 
příslušníka. V případě jeho nedostupnosti 
kontaktuje městskou policii, která může 

zajistit pomoc. Služba umožňuje lidem žít 
bezpečně doma bez nutnosti nosit tlačít-
ka nebo jiná zařízení. Zároveň poskytuje 
rodinám a pečovatelům přehled o situaci, 
aby mohli včas reagovat a předcházet kri-
zovým situacím.

Je možné eHelper srovnat s dosavad-
ním systémem centralizovaného pultu 
ochrany, který užívá policie a IZS? 
Projekt eHelper je naprostou inovací už 
užívaných systémů, pracuje s mobilními 
zařízeními, která jsou navzájem propoje-
na a plnohodnotně nahrazují nebo dopl-
ňují klasický pult ochrany. Tento přístup 
odpovídá trendům budoucnosti, kdy bude 
propojení chytrých technologií hrát klíčo-
vou roli v ochraně obyvatel. Systém není 
snadné narušit nebo neautorizovaně pro-
pojit. Tím je zajištěna maximální ochrana 
soukromí a bezpečnost uživatelů.

Komu přesně je služba určena?
Seniorům, hendikepovaným osobám a so-
ciálně potřebným, kteří chtějí co nejdéle 
žít bezpečně ve svém domácím prostředí 
bez nutnosti nosit SOS tlačítka nebo jiná 
zařízení. Rodinným pečovatelům, kterým 
umožňuje mít přehled o blízkých a včas 
reagovat na možné krizové situace. Soci-
álním pracovníkům a organizacím, které 
poskytují péči a potřebují efektivní nástroj 
pro dohled nad svými klienty. Městské 
policii a složkám IZS, které mohou díky 
systému rychleji reagovat na krizové situ-
ace, jak se už v Hlučíně opakovaně potvr-
dilo.  Firmám a organizacím, které jej mo-
hou využít pro monitorování bezpečnosti 
zaměstnanců v rizikových provozech.
Pokud systém nepečuje o výše uvedené 
osoby, lze jej v jejich nepřítomnosti využít 
jako alarm, který zabezpečí objekt proti 
nežádoucím hostům. Městské policii sys-
tém nahlásí narušení objektu a ta na místo 
vyšle hlídku, která dům či byt zkontroluje 
a je schopna zadržet pachatele na místě. 

Díky moderním technologiím je sys-
tém flexibilní a bezpečný, což umožňuje 
jeho využití nejen v domácnostech, ale 
i v podnicích, veřejných institucích nebo  
chráněných objektech. 

Lze jednoduše vysvětlit technický prin-
cip fungování eHelperu?
Funguje jako samostatné bezdrátové zaří-
zení umístěné v objektu, kde žije senior 
nebo hendikepovaná osoba. Je vybaveno 
vlastním internetovým připojením. Pří-
buzným nebo pečujícím osobám stačí 
klasický mobilní telefon, na kterém dostá-
vají notifikace o stavu seniora a v případě 
potřeby mohou okamžitě reagovat. Sys-
tém nevyžaduje, aby senior měl telefon 
či jiná zařízení u sebe, což eliminuje nut-
nost ovládání jakýchkoliv zařízení nebo  
aplikací z jeho strany. 

Lze finančně srovnat dosavadní perso-
nalizovanou pomoc a technicky vyspělý 
eHelper? 
Systém poskytuje nepřetržitý dohled v re-
žimu 24/7, což by v rámci personalizova-
né péče znamenalo mnohonásobně vyšší 
výdaje. Náklady spojené s jeho pořízením 
jsou uhrazeny z rozpočtu Městské poli-
cie Hlučín a uživatelé jej mají k dispozi-
ci bezplatně. Samotný provoz eHelperu  
je spojen s úhradou 595 korun měsíčně 
uživatelem, tedy méně než 20 korunami 
denně – což je výrazně nižší částka v po-
rovnání s jinými dostupnými možnostmi 
péče. Využívání zařízení je tedy cenově 
dostupné.
 
„Plně jako vedení města podporujeme 
eHelper, který je velkým pomocníkem 
v péči o seniory a hendikepované obyva-
tele Hlučína. I díky naší městské policii  
se mohou cítit bezpečněji, dochází ke sni-
žování potenciálních rizik a výrazně zlep-
šuje kvalitu běžně poskytovaných služeb. 
Budeme rádi, když si o službu zažádají 

i další obyvatelé města,“ uvedla starostka 
Petra Tesková.
 
„Systém bezkontaktně upozorňuje na pro-
blém hlídané osoby. V současnosti je na něj 
napojeno šest seniorů a každému dalšímu 
zájemci informace předáme přímo u nás 
na služebně nebo telefonicky na čísle 595 
020 202. V případě, že se senior v domác-
nosti nehýbe a nemohou ho překontrolo-
vat jeho příbuzní, vyzvou nás k interakci 
a my okamžitě vyrážíme na místo. Stej-
ně tak v případě, že senior využije jedno  
ze dvou SOS tlačítek, která jsou navíc sou-
částí zařízení eHelper. Uživatelé napojeni 
na systém jsou pod stálým dohledem měst-
ské policie, která je připravena na místo 
ihned vyrazit, i když jsou jejich příbuzní 
například v práci nebo na dovolené,“ říká 
vedoucí MP Hlučín Lumír Prejda.

Do budoucna plánuje studium tohoto obo-
ru a se svým týmem se již nyní věnuje 
stavbě raket v rámci soutěže Czech Roc-
ket Challenge. Jeho snem je jednoho dne 
podílet se na skutečné vesmírné misi.  

Informační video:

Foto: archiv Domova pod Vinnou horou

Foto: archiv Lubomíra Teichmanna
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Jiří Mikula
TJ Sokol Bobrovníky, 
oddíl stolního tenisu

V sobotu 26. 4. uspořádal TJ Sokol Bob-
rovníky jako každý rok memoriál Zdeňka 
Hály ve stolním tenise. Letos se turnaje 
zúčastnilo celkově 21 hráčů z celkem pěti 
oddílů – a to domácích Bobrovníků, Hati, 
Klimkovic, Darkovic a Ostravy-Poruby.  

26. ROČNÍK MEMORIÁLU ZDEŇKA HÁLY OVLÁDL JIRKA MIKULA

Hráči byli rozlosováni do pěti základních 
skupin, kde vždy první dva postoupili 
dále do play-off. Hráči, kteří se do play-
-off neprobojovali, hráli soutěž útěchy. 
Do finále se probojoval náš Jirka Mikula 
a Pavel Vařecha z Hati. Po velmi vyrovna-
ném utkání se spoustou krásných výměn 
nakonec vyhrál Jirka v poměru 3:2 a ovlá-
dl tedy 26. ročník turnaje. Proběhla také 
soutěž losovaných čtyřher, která se hrála 

Dušan Kašický
FC Hlučín

FC Hlučín hlásí změnu na trenérském po-
stu A-mužstva. Po rezignaci dosavadního 
trenérského dua Martin Štverka – Radim 
Sáblík, která přišla bezprostředně po po-
rážce 1:3 se Startem Brno, přebrala tým 
nově složená dvojice Dominik Kroupa 
a Tomáš Boháč. Jejich debut na lavičce 
se jim povedl na výbornou – FC Hlučín 
doma deklasoval Znojmo 5:0 a vymanil se 
z pásma sestupu.

Hlavním trenérem se stává Dominik Krou-
pa, dvaatřicetiletý držitel licence UEFA 
A. Kroupa má bohaté zkušenosti z mlá-
dežnického fotbalu – dlouhá léta působil 

FC HLUČÍN PŘEDSTAVUJE NOVÉ TRENÉRY A-MUŽSTVA

v akademii FC Baník Ostrava, následně 
vedl třetiligový Dolní Benešov a v po-
slední době úspěšně trénoval starší doros-
tence kategorie U19 právě v FC Hlučín. 

Jeho asistentem bude Tomáš Boháč,  
pětatřicetiletý trenér a odchovanec SFC 
Opava. V hráčské kariéře působil až do 
kategorie U19 právě v opavském klubu, 
jako trenér poté sbíral zkušenosti ve Sla-
vii Opava a TJ Sokol Kozmice. Boháč je 
držitelem trenérské licence UEFA B a zá-
roveň kondičním trenérem certifikovaným 
FAČR.

Oba trenéři nyní čelí výzvě stabilizo-
vat výkony A-týmu a navázat na dřívější 
úspěchy klubu. 

Účastníci 26. ročníku tradičního memoriálu Zdeňka Hály. Foto archiv TJ Sokol Bobrovníky

rovnou formou play-off, kterou společně 
vyhráli domácí Tomáš Kraninger s Petrem 
Libscherem. Celý turnaj se nesl ve velmi 
dobré přátelské atmosféře a nechybělo ani 
občerstvení s výborným gulášem, který už 
v pátek uvařil Jenda Koloděj. Děkujeme 
všem zúčastněným hráčům, organizáto-
rům turnaje a především firmě TOMAN-
STAV za sponzorský dar. Již nyní se všich-
ni těšíme na další 27. ročník. Sportu zdar! 

ÚPAL VS. ÚŽEH, JE V TOM ROZDÍL?
mozku a v krajním případě může dojít 
až k otoku mozku. K projevům úžehu 
může dojít s několikahodinovým zpož-
děním a obvykle bývá i spojený se spá-
lením pokožky. Úpal je stav, který vzniká 
vystavením se vysokým teplotám (napří-
klad pracovníci sklárny). Dochází k pře-
hřátí organismu a tělo se přestává potit. 
Příznaky obou stavů jsou dost podobné, 
organismus je dehydratovaný, což se pro-
jevuje bolestí hlavy, závratí až synkopou, 
zvracením, horečkou až 40 °C, zimnicí  
či zarudnutím pokožky.

Nejvíce náchylné jsou malé děti a senioři, 
kteří mají horší termoregulaci organismu. 
První pomoc při úpalu i úžehu je stejná. 
Základem je vyhledat chladné místo, po-
kusit se zchladit organismus pomocí zá-
balů či vlažné sprchy, doplnit tekutiny 
a dodržovat pitný režim. Při horečce je 
vhodné podat antipyretika (ibuprofen, pa-
racetamol). Vhodné je postiženého položit 
a podložit mu nohy do vyšší úrovně než 
hlavu. Pokud tato opatření do 30 minut 

nezlepší stav postiženého, stav se horší, 
přidává se silné zvracení či omdlévání, je 
vhodné vyhledat lékařskou pomoc. 

Základem by však měla být prevence. 
V létě bychom se neměli vystavovat del-
ší čas slunečnímu záření. Pokud je pobyt 
na slunci nutný, je vhodné mít přikrývku 
hlavy, aplikovat opalovací krém s fakto-
rem 50 a zajistit dostatečný pitný režim,  

kdy je vhodné doplňovat tekutiny nejen 
vodou a čajem, ale i minerálními vodami. 
Při vyšších teplotách je nutné dostatečně 
doplňovat minerály, což bývá problém 
především u seniorů, kteří nejsou zvyklí 
pít minerální vody. Při dehydrataci dochá-
zí k iontové nerovnováze, která se proje-
vuje zmateností, závratí až poruchami vě-
domí. A proto si užívejme krásného počasí 
vždy bezpečně.

Bára Piatková
lékárnice

S krásným počasím je opět třeba pamato-
vat na ochranu před sluncem. V předcho-
zích letech jsem věnovala články ochraně 
kůže a správnému používání opalovacích 
přípravků.  Letos se budu věnovat i jiným 
rizikům spojeným s vystavením těla slu-
nečnímu záření. 

Sluneční záření má pro tělo mnoho bene-
fitů, například tvorbu vitamínu D v po-
kožce nebo zlepšení psychického stavu. 
Bohužel při delším vystavení organismu 
slunečnímu záření přichází i celá škála 
rizik, a to nejen pro pokožku (například 
spálení kůže, riziko melanomu), kdy do-
chází k dehydrataci organismu, která 
může mít až fatální důsledky. 

Často se pletou pojmy úžeh a úpal. Úžeh 
je stav, který vzniká vystavením sluneč-
nímu záření. Obvykle se postižený sluní 
bez pokrývky hlavy. Dochází k přehřátí  

PŘIJĎTE SI ZABĚHAT

Kristina Skulinová
tisková mluvčí města 

Zveme vás na 5. ročník COOL RUN – 
Městské běhy Hlučín, který se uskuteční 
8. června od 10 hodin u Kulturního domu 
v Hlučíně. Více na www.sak-hlucin.cz.

Novým hlavním trenérem je Dominik Kroupa (vlevo), Tomáš Boháč (vpravo) je 
novým asistentem hlavního trenéra. Fota: archiv FC Hlučín

Ilustrační foto. Zdroj: Pexels

ZDRAVÍ
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Štěpán Vranešic
spolutvůrce projektu PoNašemu

Na sklonku září odstartuje v Muzeu Hlu-
čínska dosud nevídaná aktivita. Zájemci 
z řad veřejnosti budou moci absolvovat 
historicky první kurz hlučínského nářečí. 
Podrobnosti projektu PoNašemu přibližu-
je v rozhovoru autor a lektor kurzu Erik 
Gliwitzký a ředitel Muzea Hlučínska Me-
toděj Chrástecký. 

Kdyby vás někdo na ulici zastavil a ze-
ptal se: „Proč bych měl jít na kurz 
prajzštiny?“ – co byste mu odpověděl?
Erik Gliwitzký: „Někdo se jednoduše za-
jímá o jazyky a nářečí obecně. Někdo dal-
ší mohl někdy „ponašemu“ zaslechnout, 
zalíbilo se mu, jak zní, a chtěl by se ho 
proto i naučit. Jiní lidé mohou zase chtít 
lépe rozumět svým sousedům nebo příbuz-
ným. Pro mnoho lidí ale může být motiva-
ce i hlubší, citová. Třeba tak mluvili jejich 
prarodiče nebo rodiče, a proto mají tento 
jazyk spojený s nostalgií. A tak z mrzení, 
že jim jejich dědictví bylo z kdovíjakých 
důvodů odepřeno, se jej chtějí naučit.  
Aby ten pomyslný řetěz nepřetrhli.“

Co vás osobně přivedlo k myšlence vy-
tvořit kurz prajzštiny?
Erik Gliwitzký: „Náš zdejší mikrojazyk, 
kterým na mě mluvili prarodiče, rodiče 
i sousedé, mne fascinuje snad od chvíle, 
kdy jsem si uvědomil, že mu všelijací zná-
mí ze zbytku republiky rozumí jen s obtíže-
mi. A že mu Slovenští přátelé často rozumí 
lépe, než ti z Brna (natožpak ti z Čech). 
Brzy jsem tak nabral podezření, že se od 
češtiny (aspoň té spisovné) liší víc, než se 
může na první pohled zdát. Zároveň mě 
vždy zaráželo, jak dvojaký přístup k prajz-
štině našinci mají. Na jedné straně jsem 
nepotkal (téměř) nikoho, kdo by k ní ne-
měl kladný vztah, na druhou stranu jsem 
ale mnohokrát zažil, že se lidé jaksi stydí 
ponašemu mluvit. Mladí Prajzáci pak po 
našemu často moc mluvit neumí. Na zá-
kladě mnoha nahodilých setkání s našinci 
v různých částech Česka jsem pak nabyl 

KURZ PRAJZŠTINY NA PODZIM PŘIVÍTÁ PRVNÍ STUDENTY. BUĎTE MEZI NIMI I VY!

pocit, že takovým lidem chybí možnost  
se někde ponašemu naučit.“

Pane Chrástecký, co vás přimělo 
k tomu dát kurzu prostor v rámci Mu-
zea Hlučínska?
Metoděj Chrástecký: „Prostor kurzu po-
skytujeme jak fyzicky – kurz bude probíhat 
v prostorách zámeckého klubu, tak v rám-
ci celkového zaměření naší organizace. 
Jsme paměťovou institucí nejen ve smyslu 
konzervace věcí minulých, ale především 
jde o službu uchovávání společné kolek-
tivní paměti a podporu všeho, co přispívá 
k naší jedinečné identitě. Pokud jde o ma-
teriální věci, je to jaksi samosebou srozu-
mitelné. V případě něčeho nehmatatelné-
ho, jako je mluvené (ale i psané) slovo, je 
to věc složitější. My jsme však nesmírně 
rádi, že se toho ujali odborníci v tomto 
oboru, které jsme bez váhání podpořili 
a poskytli jim naši technickou podporu.“  

Potřebuje zájemce nějaké předchozí 
znalosti, nebo je kurz otevřený i úpl-
ným nováčkům, kteří třeba jen cítí, že 
jim tenhle jazyk začíná chybět?
Erik Gliwitzký: „S kurzem začínáme úpl-
ně z gruntu, takže zatím nevíme, jaká bude 
průměrná úroveň účastníků, ani kolik jich 
vůbec dorazí. Proto ho letos necháváme 
zcela otevřený všem – od těch, kteří dosud 
netušili, že nějaké ponašemu nebo prajz-
ština existují, až po ty, kdo tímto nářečím 
mluví každý den. Věřím, že i ti zkušení 
si z kurzu něco odnesou. A to bych rád 
zdůraznil – pokud ponašemu umíte, roz-
hodně se nebojte přijít. Neznamená to, že 
byste někomu brali místo. Naopak – po-
kud máte znalosti nebo přístup k rodilým 
mluvčím, můžete pomoct opravovat chyby  
a doplňovat mezery.“

Na podzim se v rámci kurzu uskuteč-
ní 5 setkání (besed). Co přesně na nich 
účastníky čeká?
Erik Gliwitzký: „Především chci kurzis-
tům přiblížit rozličné jazykové jevy, které 
kolikrát sami používají, ale možná si ani 
neuvědomují, že vlastně nejsou tak úplně 

české, nýbrž naše, slezské. Slovní záso-
ba je samozřejmě také důležitá. Zaměřit  
se chci i na gramatiku nebo větnou sklad-
bu. Kurzy samotné jsou koncipované 
jako jakési otevřené přednášky – mám 
připravený výklad s příklady každého  
probíraného jevu a cvičeními.“ 

Projekt PoNašemu nestojí jen na sa-
motných besedách – připravujete 
i podcasty, videa a pracovní listy. Mů-
žete přiblížit, co všechno tyto doplňko-
vé materiály nabídnou? A osloví podle 
vás i ty, kdo se třeba na samotný kurz 
nedostanou?
Erik Gliwitzký: „Podcast Vrana Vruna 
Gavrun, který v rámci projektu vzniká, 
je sérií  krátkých debat nad prajzštinou, 
s přesahy také do historie a jazykovědy 
obecně. Snažíme se v nich krátce a věcně 
zodpovědět na otázky jako: „Kde se vzalo 
ponašemu?“, „Co je to jazyk a co je to ná-
řečí?“ nebo „Co je to fensterbret (a proč 
se mu tak říká)?“ Videa a pracovní listy, 
které dáváme dohromady, budou přímo 
doplňujícími učebními materiály pro kurz. 
Snažíme se je sestavit tak, aby byly užiteč-
né právě i pro ty, kteří se kurzu z nějakého 
důvodu nezúčastní osobně.“

Projekt je zacílen na nejširší veřejnost. 
Pane Chrástecký, jak vnímáte roli mu-
zea v udržování jazyka a identity regi-
onu? V čem je podle vás přínos tohoto 
kurzu pro obyvatele Hlučínska – i pro 
samotné muzeum?
Metoděj Chrástecký: „Jak jsem již zmínil, 
každé muzeum má ze své podstaty identi-
totvornou funkci a je jakýmsi nastaveným 
zrcadlem místní komunitě. A jedním ze 
stavebních kamenů stavby naší identity je 
mluva. Je to jedna z věcí, která nás iden-
tifikuje, propojuje a vystihuje odstín naší 
vnitřní barevnosti. Mluva je zrcadlo naší 
duše. Samotný kurz není resuscitací dia-
lektu, ale našeho zájmu o něj. Nejde při-
tom pouze o melancholickou úctu k tradi-
ci, ale zvláště o její živelné prorůstání do 
dnešní praxe. Vždyť naše kořeny a tradice 
jsou to, co nás utváří, co nás nese.“ 

Naučíme vás prajzsky!
Kdy? Úterky od 17 hodin – 23. 9. |  
7. 10. | 21. 10. | 4. 11. | 18. 11.
Kde? Zámecký klub Hlučín (Zámec-
ká 4, 748 01 Hlučín)
Pro koho? Pro úplné začátečníky 
i pro ty, kdo si chtějí nářečí jen osvě-
žit.
Kurzovné: 1000 korun, které se platí 
při zápisu a zahrnuje i učební mate-
riály.
Přihlášky: od června na webu www.
ponasemu.cz nebo osobně v Infocen-
tru Hlučín
Uzávěrka přihlášek: 15. září 2025

Navštivte také web www.ponasemu.
cz, tam se dozvíte všechny důleži-
té informace k projektu, najdete zde 
videokurz, poslechnete si náš pod-
cast, stáhnete si pracovní listy a také 
můžete přispět do živého slovníku 
hlučínského nářečí! Máte dotaz? Na-
pište nám na ponasemu.muzeumhlu-
cinska@gmail.com. 

MUZEUM HLUČÍNSKA VYDÁVÁ KNIHU K BITVĚ O MORAVSKOU OSTRAVU
Kristina Skulinová
tisková mluvčí města

Bitva o Moravskou Ostravu. Poslední 
nasazení německé 1. tankové armády 
(1945). Nejnovější a nejaktuálnější shr-
nutí výsledků historického bádání k bitvě 
o Moravskou Ostravu, jež proběhla v zá-
věru druhé světové války, přináší publika-
ce, kterou v těchto dnech vydává Muzeum 
Hlučínska. Autorem knihy je Aleš Binar 
z Univerzity obrany, který se tématem 
dlouhodobě zabývá. Ve své knize svou 
pozornost zaměřuje na dosud opomíjenou 
stranu střetnutí, a tím je německá branná 
moc, jmenovitě její 1. tanková armáda.

„Celý text je vystavěn na zcela původním 
archivním výzkumu. Ten nejen, že přináší 
celou řadu nových informací, ale součas-
ně podstatným způsobem reviduje dosa-
vadní poznání průběhu a významu bojů 
u Moravské Ostravy. Mimoto umožnil, na-
příklad, poznat, jakými informacemi dis-
ponovali němečtí velitelé o Rudé armádě, 
kdy prohlédli její operační záměry a včas 
se připravili na obranu, ale současně i to, 

kdy se zmýlili a byli nuceni čelit důsledkům 
svých chyb. Důležitým osobnostem pak 
náleží biografické medailony, jejichž zařa-
zení do textu má za cíl vykreslit plastický, 
lidsky blízký obraz minulosti,“ popisuje 
knihu, určenou laické i odborné veřejnosti, 
která je v prodeji v IC Hlučín, sám autor. 

Kniha vychází při příležitosti letošních 
osmdesáti let konce druhé světové války. 
„Děje se tak v době, kdy historie začíná 
být opět manipulována a znovu se stává 
nástrojem politické moci. Tím, že kniha 
vychází přednostně z německých písem-
ných pramenů, usiluje přispět k objektiv-
nímu poznání minulosti. Dřívější výklad 
událostí na jaře 1945 u Moravské Ostravy 
k nim totiž ani v nejmenším nepřihlížel,“ 
doplňuje Binar. Účelem publikace je také 
záměr připomenout důležité historické 
mezníky českých dějin. „Bitva o Mo-
ravskou Ostravu patří totiž k nemnohým 
okamžikům, kdy česká armáda bojova-
la přímo na českém území – jmenovitě  
se jednalo o 1. československou samostat-
nou tankovou brigádu a 1. českosloven-
skou smíšenou leteckou divizi,“ předesílá 
Binar. Kniha má rovněž zásadní přesah do 
historie Moravskoslezského kraje, včetně 
Hlučínska. Bitva totiž region silně pozna-
menala a na mnohých místech jsou její 
následky patrny až do současnosti – tímto 
způsobem nadále určují podobu širokého 
okolí Moravské Ostravy a jeho identitu, 
a to i přes propast uplynulých desetiletí.

Foto: archiv Muzea Hlučínska

Foto: archiv Aleše Binara

Doc. Mgr. Aleš Binar, Ph.D., je histori-
kem, jehož specializací jsou dějiny vo-
jenství, přednostně druhá světová válka, 
a regionální dějiny českého Slezska. Mezi 
výsledky jeho práce patří řada monografií 
(nejnověji Československé tanky v první 
fázi západního tažení 1940), studií i popu-
larizačních článků (které uveřejňuje např. 
v časopise Hlučínsko). Po vystudování his-
torie na Slezské univerzitě v Opavě působí 
od roku 2010 na Univerzitě obrany v Brně. 



Šimon Koska
poutník

V roce 2016 jsem se vydal na nezapome-
nutelnou pěší pouť ze Znojma do Říma. 
Tato cesta, dlouhá několik set kilomet-
rů, byla nejen fyzickou výzvou, ale také 
hlubokým duchovním zážitkem. Pro-
cházel jsem malebnými vesničkami, his-
torickými městy a nádhernou přírodou, 
která mě neustále překvapovala svou  
krásou. 

PĚŠÍ POUŤ ZE ZNOJMA DO ŘÍMA: 
CESTA PLNÁ ZÁŽITKŮ A INSPIRACE
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ČASOPIS HLUČÍNSKO  
V PRODEJI
Metoděj Chrástecký
Muzeum Hlučínska

Vychází nové číslo časopisu Hlučínsko. 
Dostihy, fotbal, hokej… Další sportovní 
témata a rozhovory s významnými osob-
nostmi sportu z Hlučínska. V prodeji na 
infocentru!

Ondřej Tkačík 
pořadatel

Jak jste se mohli dočíst již v minulém vy-
dání Hlučínských novin, 7. 6. 2025 pro-
běhne v ulicích města Hlučína již pátý 
ročník akce nazvané Otevřené atelié-
ry Hlučín. Na co a na koho se tento rok  
můžete těšit? 

Začínáme, jako vždy, v 15 hodin „u bá-
bovky“ na Ostravské ulici. Historik a mu-
zejní pedagog Jiří Neminář zde předvede 
„historicko-naučnou“ performance, za 
zvuků akordeónu Elišky Kirchnerové. 
Svá díla, ateliéry a instalace Vám poté 
předvede sedm hlučínských výtvarníků. 
Grafička Kateřina Homolová Vás pozve 
do Zámeckého klubu. Ten se nachází pří-
mo naproti Informačního centra, které  
se akce také zúčastní.

Letošní novinkou bude kolektivní vý-
stava všech zúčastněných v Galerii Čer-
vený kostel, jejíž návštěvu Vám hrou  
na varhany zpříjemní Kornelie Šnapková. 
Na hlučínském náměstí se na Vás bude 
již tradičně těšit malíř Andrzej Cieślar, 
před jehož ateliérem proběhne netradičně 
divadelní představení pro menší i dospě-
lé děti, z pera divadla Hvizd. A také, již 
klasické, malování na bábovky. Na rohu 
náměstí „U Bětky“ se letos usídlí grafik 
a výtvarný multitalent Pavel Klein zva-
ný Ubik. Před jeho improvizovaným  

CO TENTOKRÁT NABÍDNOU OTEVŘENÉ ATELIÉRY HLUČÍN?

ateliérem zahraje a zapěje kytarový vir-
tuos Antonín Viliš. V ulici Pode zdí 
Vás bude očekávat sochař Petr Gerych. 
Hana Lukášová a Vladimír Kotek, kteří  
se shodně zabývají grafikou i sochařstvím, 
představí svá díla a instalace ve velmi 
blízkém okolí železniční stanice Hlučín, 
kde se také nachází ateliér malíře Ond-
řeje Tkačíka. Zde se můžete těšit na vý-
tvarné dílničky pro děti, trapnokouzelníka 
Tomáše Dudu a také zlatý hřeb večera, 
ostravskou kapelu Mamalör. Těm z Vás, 
kterým se ještě pořád nebude chtít domů,  

Kristina Skulinová
tisková mluvčí města

Přijďte si užít kreativní dopoledne a na-
učit se krásně psát. V sobotu 7. června 
v čase od 10 do 14 hodin v Kulturním 
domě Hlučín. Lektorka Julie vás zve na 
kurz moderní kaligrafie – originální dá-
rek pro každého kreativce, který je ideální 
i pro úplné začátečníky. 

Naučíte se základní tahy a techniku mo-
derní kaligrafie, malou abecedu a napo-
jování písmen, první slova, fráze a citáty 
a také jak si vytvořit vlastní osobitý styl. 
Kapacita kurzu je omezená, doporuču-
jeme se přihlásit co nejdříve. Přihlášky 
a podrobnosti najdete na www.julielligra-
phy.cz

ABSOLVUJTE KURZ 
MODERNÍ  
KALIGRAFIE 

cfghjfhjhj

zahraje na závěr legendární hlučínský DJ 
Kšanda. 

Akce proběhne díky podpoře Města Hlu-
čína a ve spolupráci se Sportem a kulturou 
Hlučín. 

Rodiče, vezměte děti, děti, vezměte rodi-
če, prarodiče, přátele a domácí mazlíčky 
a přijďte si vychutnat každoroční nefor-
mální setkání s uměním rozličných forem. 
Těší se na Vás členové spolku Galerie 
Červený kostel!  

11.6. a 25.6. 2025 v 9.30 hod.

Rád bych vás pozval na povídání o této 
cestě, které se uskuteční v neděli 8. června 
2025 v 17 hodin v Galerii Červený kos-
tel. Během přednášky se podělím o své 
zážitky, fotografie a příběhy, které jsem 
na své pouti zažil. Celý večer bude dopl-
něn nádhernou živou hudbou – Bachovou 
suitou č. 1 pro violoncello, která dokonale 
podtrhne atmosféru tohoto setkání. Je za-
jímavé, že Bachovy suity pro violoncello 
jsou často interpretovány jako duchovní 
meditace, které odrážejí různé aspekty  

života Ježíše Krista, od narození až po 
zmrtvýchvstání. Tato hudba nás zve 
k zamyšlení a duchovnímu prožitku,  
což dokonale ladí s tématem pouti.

Toto povídání bude první částí z celkem 
šesti, stejně jako počet Bachových suit pro 
violoncello. Každá část bude věnována 
jedné etapě mé cesty, takže se můžete těšit 
na další pokračování. Přijďte si poslech-
nout inspirativní příběh a užít si krásnou 
hudbu. Těším se na vás!

Díky mapce se rychle zorientujete – hlučínské ateliéry najdete snadno.



INZERCEHLUČÍNSKÉ NOVINY ČERVEN 2025 / STR. 13

Nabízíme k prodeji atraktivní zasíťovaný 
stavební pozemek v obci Chuchelná.

Kontakt: www.wranova.cz, 605 276 270
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 Co ukrývá muzeum?
 (výstava, potrvá do 17. 11. 2025)
 Muzeum Hlučínska

 Harmonie prostoru
 Milan Škrabánek 
 (výstava obrazů do 15. 6. 2025)
 Kulturní dům Hlučín

1. 6.
9:00 Výstava kosatců a pivoněk  
 a květinového aranžmá  
 Červený kostel

5. 6. 
15:00 Keramický workshopy 
 pro dospělé  
 Kulturní dům Hlučín

6. 6.
 Jednodenní uzavření úřadu
 
7. 6.
10:00 Kurz moderní kaligrafie  
 Kulturní dům Hlučín
15:00 Otevřené ateliéry
 ulice Ostravská, "u bábovky"
18:30 Účet, Divadlo pod širým nebem
 Zámecké nádvoří

8. 6. 
10:00 COOL RUN - městské běhy   
 Kulturní dům Hlučín

17:00 Pěší pouť ze Znojma do Říma 
 Červený kostel

11. 6. 
9:30 Co se stalo u kafeja povědalo
 Zámecká kavárna LOGR

12. 6.
14:00 Zastupitelstvo města
 Kulturní dům Hlučín

13. 6.
17:30 Noc v knihovně
 Městská knihovna Hlučín
18:00 Závěrečný koncert tanečního  
 oboru
 Kulturní dům Hlučín

JUBILANTI14. 6.
14:00 Slavnostní otevření sezóny 
 na Hlučínském jezeře
 areál Hlučínského jezera
14:00 Dětský den aneb Darkovičky 
 se baví
 Areál FK Darkovičky

15. 6.
8:30 Soutěž mladých hasičů 
 ZŠ dr. M. Tyrše

18. 6.
9:00 Bleší trhy
 Zámecký klub
17:00 Bitva o Moravskou Ostravu 
 (beseda s autorem knihy)
 Červený kostel

19. 6.
8:30 Den s IZS
 Sportovně-rekreační areál 
 u Hlučínského jezera
9:00 Bleší trhy
 Zámecký klub

21. 6.
8:00 Gyzd cup, muži a ženy
 areál u Hlučínského jezera

22. 6.
8:00 Gyzd cup, muži a ženy
 areál u Hlučínského jezera

25. 6. 
9:30 Co se stalo u kafeja povědalo
 Zámecká kavárna LOGR
13:00 Právní podpora 
 (pro seniory hlučínských klubů)
 Komunitní centrum na OKD

28. 6.
8:00 Gyzd cup, mládež
 areál u Hlučínského jezera
29. 6.
8:00 Gyzd cup, mládež
 areál u Hlučínského jezera

Anna Vitásková
hlučínská básnířka

NAŠE TOPOLY
Ty štíhlé topoly pod Starou celnicí,
vždy radost byla na ně pohledět - 
je prázdný pohled na šedou silnici
a smutno je nám, tam je nevidět.

Drobného listí šum a dlouhý vlahý stín,
moudrý klid letního podvečera,

ruměná červeň zrajících jeřabin - 
idylka v zátiší u jezera.

Prořídly topoly, již moc jich nezbývá,
co lemují cestu k Opavici,

k řece, co kraj náš na dvě strany rozrývá - 
na "císařskou" a "modrou" za celnicí.

Vzdor zvratům dějinným 
a trudům dávných dní,

lidé obou břehů stejné krve jsou,
na obou stranách tam stejný jazyk zní,

jdeš-li na "císařskou nebo na "modrou".

Když starý náš básník, 
pěvec Slezských písní

přes lán žluté řepky zdravil svoji zem,
na "modrou" se díval - on rozuměl si s ní,

i topolů snad dotknul se pohledem.

POEZIE 
NEVŠEDNÍCH DNÍ
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Milada Piatková *1945
Jan Piatka *1942

Sběratel s více něž třicetiletou pra-
xí koupí a bezplatně ohodnotí staro-
žitnosti všeho druhu. Např.: obrazy, 
mince, zlato, hodiny, porcelán a dal-
ší starožitnosti. Platím vždy hotově 
na místě. Nejlepší ceny od sběratele!  
Tel.: 732 961 266.  

Jsme mladý pár, který chce založit ro-
dinu a aktuálně hledá ke koupi volný 
stavební pozemek v Hlučíně vhodný 
pro výstavbu rodinného domu. Ozvěte 
se prosím na telefonní číslo: 602 879 
897. Děkujeme za jakoukoliv nabídku. 

KOUPĚ

Pronajmeme prostory (kanceláře) 
v Dolním Benešově, 18–40 m2.
Tel.: 777 566 658

PRONÁJEM

Přijměte pozvání na 23. zasedání Za-
stupitelstva města Hlučína, které se 
uskuteční ve čtvrtek 12. června 2025 
od 14 hodin v Kulturním domě v Hlu-
číně. Zasedání je možné sledovat přímo  
na místě, online na webových stránkách 
města, a nově také zpětně ze záznamu. 

ZVEME 
NA ZASTUPITELSTVO 
MĚSTA

Poplatek ve výši 800 korun je potřeba 
uhradit do 30. června 2024. Po tomto 
termínu bude v souladu s vyhláškou  
a zákonem navýšen! 

MÁTE UHRAZENOU 
PLATBU ZA ODPAD?


